Дело № 1-244/2025

61RS0002-01-2025-002585-72

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 11 декабря 2025 г.

Железнодорожный районный суд г. Ростова-на-Дону в составе председательствующего судьи Седых В.Ю.,

при секретаре судебного заседания Буйленко В.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Ростова-на-Дону Емельяненко А.А.,

подсудимого ФИО5,

его защитника – адвоката Сефиханова Р.А., представившего удостоверение № 6432 и ордер № 65598 от 25.06.2025 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении 4 несовершеннолетних детей, работающего ИП «ФИО5» курьером, военнообязанного, состоящего на учете в ОВК Ворошиловского и Октябрьского районов г. Ростова-на-Дону, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (2 эпизода),

У С Т А Н О В И Л :

ФИО5, на основании приказа начальника ГУФСИН России по Ростовской области генерал-майора внутренней службы ФИО1 от 15.11.2018 № 1084 л/с, назначенный на должность начальника отдела по воспитательной работе с осужденными федерального казенного учреждения «Исправительная колония № 10 Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ростовской области» (далее по тексту – ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области), расположенного по адресу: 

<

...>, будучи наделенным в соответствии с частью 1 статьи 12 Федерального закона № 197-ФЗ от 19.07.2018 «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (далее по тексту ФЗ № 197 от 19.07.2018 «О службе в УИС РФ»), и статьей 26 закона РФ № 5473-1 от 21.07.1993 «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации», пунктами 37, 38, 39, 41, 46 должностной инструкции начальника отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-10 ГУФСИН РФ по Ростовской области, утвержденной 28.01.2021 врио начальника ФКУ ИК-10 ГУФСИН РФ по Ростовской области подполковником внутренней службы ФИО2, пунктами 37, 38, 39, 41, 46 должностной инструкции начальника отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-10 ГУФСИН РФ по Ростовской области, утвержденной 10.01.2022 начальником ФКУ ИК-10 ГУФСИН РФ по Ростовской области подполковником внутренней службы ФИО4, пунктами 38, 39, 40, 42, 47 должностной инструкции начальника отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-10 ГУФСИН РФ по Ростовской области, утвержденной 01.09.2022 начальником ФКУ ИК-10 ГУФСИН РФ по Ростовской области подполковником внутренней службы В.Л. Власс, обязанностями по соблюдению Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, и обеспечению их исполнения, исполнению должностных обязанностей в соответствии с должностным регламентом, по соблюдению при исполнении должностных обязанностей, прав и законных интересов граждан и организаций, непосредственному обнаружению событий, угрожающих личной или общественной безопасности, предотвращению и пресечению правонарушений, объявлению лицам, находящимся на территориях учреждений, исполняющих наказания, и следственных изоляторов, а также прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования, обязательное для исполнения официальное предостережение (предостережение) о недопустимости действий, создающих условия для совершения преступлений и административных правонарушений, либо недопустимости продолжения антиобщественного поведения, организации работы, контроля и выполнения задач, возложенных на начальника отдела воспитательной работы с осужденными, к которым согласно подпунктам 2.1.1, 2.1.4, 3.1.1 положения об отделе воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК -10 ГУФСИН России по Ростовской области, утвержденного 2020г. начальником ФКУ ИК -10 ГУФСИН России по Ростовской области подполковником внутренней службы ФИО6, подпунктам 2.1.1, 2.1.4, 3.1.1 положения об отделе воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК -10 ГУФСИН России по Ростовской области, утвержденного 10.01.2022г. начальником ФКУ ИК-10 ГУФСИН РФ по Ростовской области подполковником внутренней службы ФИО4, подпунктам 8.1, 8.4, 9.1 положения об отделе воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК -10 ГУФСИН России по Ростовской области, утвержденного 27.04.2022 врио начальника ФКУ ИК-10 ГУФСИН РФ по Ростовской области подполковником внутренней службы ФИО7, относятся обеспечение комплексного подхода к организации и проведению с осужденными социальной, психологической и воспитательной работы, направленной на достижение целей исправления, предупреждения новых преступлений, участие в решении вопросов в решении организации труда, разъяснение осужденным их обязанностей и прав, условий отбывания наказаний, труда и отдыха, по применению на основании законодательства РФ к осужденным мер принуждения, предусмотренных законодательством, разъяснению осужденным их прав и обязанностей, в соответствии с действующим законодательством, изучению обстановки в среде осужденных, участию совместно с сотрудниками производственного отдела в комиссии по трудоустройству спецконтингента, то есть являясь должностным лицом, постоянно наделенным распорядительными и властными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в период времени с 08: 00 ч. 08.02.2021г. по 20:00 ч. 28.11.2022г. совершил хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Так приказом № 22-ос от 05.02.2021г. врио начальника ФКУ ИК-10 ГУФСИН РФ по Ростовской области подполковника внутренней службы ФИО2, осужденный ФИО8 с 08.02.2021г. переведен на должность дневального. В период времени с 08:00 ч. 08.02.2021г. по 08:00 ч. 30.09.2022г., у ФИО5, которому достоверно было известно, что заработная плата осужденным начисляется на лицевой счет и может согласно п. 7 приказа Минюста РФ от 8 декабря 2006 г. № 356 «Об утверждении Инструкции по учету личных денег и других ценностей, принадлежащих осужденным, подозреваемым и обвиняемым, находящимся в исправительных учреждениях и следственных изоляторах Федеральной службы исполнения наказаний» (далее по тексту - приказ Минюста РФ от 8 декабря 2006 г. № 356), переведена иным лицам по разрешению начальника ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, на территории ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, связанных с желанием личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения, а именно хищения денежных средств, которые поступят осужденному ФИО8 на лицевой счет № К-64, привязанный к расчетному счету № ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, открытому в отделении Ростов-на-Дону банка России/УФК по Ростовской области, по адресу: 

<

...>, в качестве оплаты за осуществление им в указанный период времени трудовой деятельности в должности дневального, путем введения начальника ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области ФИО9, уполномоченного п. 7 приказа Минюста РФ от 8 декабря 2006 г. № 356, полномочиями о разрешении перевода денежных средств с лицевых счетов осужденных, в заблуждение по средствам предоставления ему на рассмотрение заявления о переводе денежных средств, изготовленного ФИО5, содержащего заведомо ложные сведения о желании ФИО8 перевести с его лицевого счета денежные средства на расчётный счет, подысканный для указанных преступных целей ФИО5 у неосведомленного относительно его преступного умысла лица. Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 08:00 ч. по 20:00 ч. 30.09.2022г., находясь на территории ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, по адресу: 

<

...>, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, обратился к осужденному ФИО10, не осведомленному о его преступных намерениях, с просьбой подыскать лицо, которому на расчетный счет можно осуществить перевод денежных средств, после чего по указанию ФИО5 распорядиться данными денежными средствами по усмотрению последнего. ФИО10, неосведомлённый о происхождении денежных средств согласился, предоставив ФИО5 для перевода денежных средств реквизиты расчетного счета №, открытого на имя ФИО12, неосведомленного о преступном умысле ФИО5, в дополнительном офисе №5221/0674 ПАО СБЕРБАНК, расположенном по адресу: 

<

...>, и его персональные данные.

В период времени с 08:00 ч. по 20:00 ч. 30.09.2022г., ФИО5, реализуя преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная в силу занимаемой должности, что на лицевом счете № К-64 ФИО8 находятся денежные средства, начисленные потерпевшему за осуществление им трудовых обязанностей, и, желая их похитить, находясь на территории ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенной по адресу: 

<

...>, желая ввести в заблуждение начальника ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области ФИО9, наделенного согласно п. 7 Приказа Минюста РФ от 8 декабря 2006 г. № 356 полномочиями о разрешении перевода денежных средств с лицевых счетов осужденных, относительно желания осужденного ФИО8 распорядиться, находящимися на его лицевом счете № К-64, открытом в учреждении, денежными средствами, изготовил собственноручно от имени осужденного ФИО8 заявление, датированное 30.09.2022г., содержащие заведомо ложные сведения о желании ФИО8 перевести денежные средства в размере 30 000 рублей с лицевого счета № К-64 на расчетный счет ФИО12, и отметки о согласии на данный перевод денежных средств сотрудников ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области ФИО13, ФИО14, после чего ФИО5, желая похитить денежные средства в размере 30 000 рублей, принадлежащие ФИО8, передал указанное заявление о переводе денежных средств в почту начальнику ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области ФИО9 для его дальнейшего рассмотрения и принятия решения по существу заявления.

На основании составленного ФИО5, заявления, датированного 30.09.2022г., содержащего заведомо ложные сведения о желании Потерпевший №1 перевести денежные средства в размере 30 000 рублей с лицевого счета № К-64 на расчетный счет ФИО12, который ФИО5 подыскал для хищения указанных денежных средств, в период времени с 08:00 ч. 30.09.2022г. до 20:00 ч. 06.10.2022г., начальник ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области ФИО9, находясь на территории ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, по адресу: 

<

...> неосведомленный о преступном умысле ФИО15, будучи введенным последним в заблуждение относительно наличия у осужденного ФИО8 желания распорядиться, находящимися на его лицевом счете № К-64, открытом в учреждении, денежными средствами, разрешил бухгалтерии ФКУ ИК -10 ГУФСИН России по Ростовской области осуществить указанный перевод, после чего главный бухгалтер ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области ФИО16, не осведомленная о противоправной деятельности ФИО5, воспользовавшись своей электронной цифровой подписью, в программе под наименованием СУФД-онлайн, посредством подключения через браузер «Chromium-Gost Доступ в интернет» изготовила в электронном виде и направила в Управление Федерального казначейства Российской Федерации по Ростовской области, платежное поручение № 19415 от 06.10.2022г. о переводе личных денежных средств осужденного ФИО8 в размере 30 000 рублей, с лицевого счета № К-64, входящего в расчетный счет ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области № 03212643000000015800, открытого в отделении Ростов-на-Дону банка России/УФК по Ростовской области, по адресу: 

<

...>, на расчетный счет №, открытый на имя ФИО12, в дополнительном офисе №5221/0674 ПАО СБЕРБАНК, расположенном по адресу: 

<

...>, которые в период времени с 09:00 ч. по 18:00 ч. 07.10.2022г. поступили на счет ФИО12, которыми ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, через неосведомленных о его преступном умысле ФИО10, ФИО17, ФИО12, ФИО18, ФИО19, в период времени с 09:00 ч. 07.10.2022г. по 20:00 ч. 28.11.2022г. распорядился по своему усмотрению, тем сам похитив их.

В результате указанных действий ФИО5, находясь в ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, по адресу: 

<

...>, путем обмана и злоупотребления доверием, в период времени с 08:00 ч. 08.02.2021г. по 20:00 ч. 28.11.2022г., похитил денежные средства, принадлежащие осужденному ФИО8, отбывавшему наказание в данному исправительном учреждении в сумме 30 000 рублей, чем потерпевшему был причинен значительный материальный ущерб.

Он же, ФИО5, на основании приказа начальника ГУФСИН России по Ростовской области генерал-майора внутренней службы ФИО1 от 15.11.2018 № 1084 л/с, назначенный на должность начальника отдела по воспитательной работе с осужденными федерального казенного учреждения «Исправительная колония № 10 Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ростовской области» (далее по тексту – ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области), расположенного по адресу: 

<

...>, будучи наделенным в соответствии с частью 1 статьи 12 Федерального закона № 197-ФЗ от 19.07.2018 «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (далее по тексту ФЗ № 197 от 19.07.2018 «О службе в УИС РФ»), и статьей 26 закона РФ № 5473-1 от 21.07.1993 «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации», пунктами 37, 38, 39, 41, 46 должностной инструкции начальника отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-10 ГУФСИН РФ по Ростовской области, утвержденной 28.01.2021г. врио начальника ФКУ ИК-10 ГУФСИН РФ по Ростовской области подполковником внутренней службы ФИО2, пунктами 37, 38, 39, 41, 46 должностной инструкции начальника отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-10 ГУФСИН РФ по Ростовской области, утвержденной 10.01.2022г. начальником ФКУ ИК-10 ГУФСИН РФ по Ростовской области подполковником внутренней службы ФИО4, пунктами 38, 39, 40, 42, 47 должностной инструкции начальника отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-10 ГУФСИН РФ по Ростовской области, утвержденной 01.09.2022г. начальником ФКУ ИК-10 ГУФСИН РФ по Ростовской области подполковником внутренней службы В.Л. Власс, обязанностями по соблюдению Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, и обеспечению их исполнения, исполнению должностных обязанностей в соответствии с должностным регламентом, по соблюдению при исполнении должностных обязанностей, прав и законных интересов граждан и организаций, непосредственному обнаружению событий, угрожающих личной или общественной безопасности, предотвращению и пресечению правонарушений, объявлению лицам, находящимся на территориях учреждений, исполняющих наказания, и следственных изоляторов, а также прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования, обязательное для исполнения официальное предостережение (предостережение) о недопустимости действий, создающих условия для совершения преступлений и административных правонарушений, либо недопустимости продолжения антиобщественного поведения, организации работы, контроля и выполнения задач, возложенных на начальника отдела воспитательной работы с осужденными, к которым согласно подпунктам 2.1.1, 2.1.4, 3.1.1 положения об отделе воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК -10 ГУФСИН России по Ростовской области, утвержденного 2020 начальником ФКУ ИК -10 ГУФСИН России по Ростовской области подполковником внутренней службы ФИО6, подпунктам 2.1.1, 2.1.4, 3.1.1 положения об отделе воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК -10 ГУФСИН России по Ростовской области, утвержденного 10.01.2022 начальником ФКУ ИК-10 ГУФСИН РФ по Ростовской области подполковником внутренней службы ФИО4, подпунктам 8.1, 8.4, 9.1 положения об отделе воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК -10 ГУФСИН России по Ростовской области, утвержденного 27.04.2022 врио начальника ФКУ ИК-10 ГУФСИН РФ по Ростовской области подполковником внутренней службы ФИО7, относятся обеспечение комплексного подхода к организации и проведению с осужденными социальной, психологической и воспитательной работы, направленной на достижение целей исправления, предупреждения новых преступлений, участие в решении вопросов в решении организации труда, разъяснение осужденным их обязанностей и прав, условий отбывания наказаний, труда и отдыха, по применению на основании законодательства РФ к осужденным мер принуждения, предусмотренных законодательством, разъяснению осужденным их прав и обязанностей, в соответствии с действующим законодательством, изучению обстановки в среде осужденных, участию совместно с сотрудниками производственного отдела в комиссии по трудоустройству спецконтингента, то есть являясь должностным лицом, постоянно наделенным распорядительными и властными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в период времени с 08:00 ч. 14.04.2022г. по 20:00 ч. 28.11.2022г. совершил хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 14.04.2022г., у ФИО5, которому достоверно было известно, что заработная плата осужденным начисляется на личный лицевой счет и может согласно п. 7 приказа Минюста РФ от 8 декабря 2006 г. № 356 «Об утверждении Инструкции по учету личных денег и других ценностей, принадлежащих осужденным, подозреваемым и обвиняемым, находящимся в исправительных учреждениях и следственных изоляторах Федеральной службы исполнения наказаний» ( далее по тексту - приказ Минюста РФ от 8 декабря 2006 г. № 356), переведена иным лицам по разрешению начальника ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, на территории ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно хищения денежных средств, принадлежащих ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, начисляемых на лицевой счет осужденного ФИО20 фиктивно трудоустроенного ФИО5, а также в дальнейшем, путем введения начальника ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области ФИО9 в заблуждение по средствам предоставления ему на рассмотрение для разрешения вопроса о переводе денежных средств изготовленного от имени фиктивно трудоустроенного осужденного, содержащего заведомо ложные сведения о волеизъявлении последнего о переводе с его лицевого счета денежных средств на расчётный счет, подысканный для указанных преступных целей ФИО5 у неосведомленного относительно его преступного умысла лица.

Во исполнение своего умысла, ФИО5, в период времени с 08:00 ч. по 20:00 ч. 14.04.2022г., находясь на территории ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенной по адресу: 

<

...>, в отсутствие заявления о привлечении к труду от осужденного ФИО20, без ведома последнего, внес заведомо ложные сведения в приложение к приказу № 94-ос от 14.04.2022 о трудоустройстве осужденного ФИО20 на должность сторожа-вахтера.

Далее в период времени с 08:00 ч. 14.04.2022г. по 20:00 ч. 01.09.2022г., ФИО5, находясь на территории ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенной по адресу: 

<

...>, реализуя преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, действуя из корыстных побуждений, исходя из своих должностных обязанностей, достоверно зная, что ФИО20 о своем трудоустройстве не осведомлен и трудовые обязанности не исполняет, вводил в заблуждение лиц, составляющих табеля учета рабочего времени, а именно ФИО21, ФИО22, неосведомленных о его преступном умысле, предоставляя им сведения об осуществлении трудовой деятельности осужденным ФИО20 за апрель, май, июнь, июль, август 2022 года, в результате чего на основании первичных учетных документов: табелей № 4, 5, 6, 7, 8 учёта рабочего времени, за апрель, май, июнь, июль, август 2022 года, из средств ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области на лицевой счет № П-4 по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету, открытый в бухгалтерии ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, на имя ФИО20, начислены денежные средства в качестве заработной платы, которые ФИО5 во исполнение своего единого преступного умысла, планировал похитить частичными переводами на расчетные счета подобранных им лиц.

Так, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, находясь на территории ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, по адресу: 

<

...>, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, обратился к осужденному ФИО10, не осведомленному о его преступных намерениях, с просьбой подыскать лицо, которому на расчетный счет можно осуществить перевод денежных средств, после чего по указанию ФИО5 распорядиться данными денежными средствами по усмотрению последнего. ФИО10, неосведомлённый о происхождении денежных средств согласился, предоставив ФИО5 для перевода денежных средств реквизиты расчетного счета №, открытого на имя ФИО23, неосведомленной о преступном умысле ФИО5, в дополнительном офисе №9013/0724 ПАО СБЕРБАНК, расположенном по адресу: 

<

...>, и ее персональные данные. В период времени с 08:00 ч. 05.09.2022г. по 20:00 ч. 21.09.2022г., ФИО5, реализуя единый преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная в силу занимаемой должности, что на лицевом счете № П-4 ФИО20, входящем в расчетный счет № ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, открытый в отделении Ростов-на-Дону банка России/УФК по Ростовской области по адресу: 

<

...>, находятся денежные средства, принадлежащие ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, начисленные на указанный лицевой счет с расчетного счета учреждения ввиду предоставления ФИО5 ложных сведений об осуществлении ФИО20 трудовых обязанностей, находясь на территории ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенной по адресу: 

<

...>, желая ввести в заблуждение начальника ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области ФИО9, наделенного согласно п. 7 Приказа Минюста РФ от 8 декабря 2006 г. № 356 полномочиями о разрешении перевода денежных средств с лицевых счетов осужденных, относительно наличия у осужденного ФИО20 желания распорядиться, находящимися на лицевом счете № П-4, открытом в учреждении, денежными средствами, а также относительно выполнения ФИО20 трудовых обязанностей, которые последний не выполнял и не знал о своем трудоустройстве, изготовил собственноручно от имени осужденного ФИО20 заявление, датированное 05.09.2022г., содержащие заведомо ложные сведения о желании ФИО20 перевести денежные средства в размере 20 000 рублей с лицевого счета № П-4 на расчетный счет ФИО23, и отметки о согласии на данный перевод денежных средств сотрудника ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области ФИО24, после чего ФИО5, желая похитить денежные средства в размере 20 000 рублей, принадлежащие ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, передал указанное заявление о переводе денежных средств в почту начальнику ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области ФИО9 для его дальнейшего рассмотрения и принятия решения по существу заявления. На основании составленного ФИО15 заявления, датированного 05.09.2022г., содержащего заведомо ложные сведения о желании ФИО20 перевести денежные средства в размере 20 000 рублей с лицевого счета № П-4, на расчетный счет ФИО23, который ФИО5 подыскал для хищения указанных денежных средств, в период времени с 08:00 ч. 05.09.2022г. по 20:00 ч. 21.09.2022г., начальник ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области ФИО9, находясь на территории ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, по адресу: 

<

...>, неосведомленный о преступном умысле ФИО5, будучи введенным последним в заблуждение относительно наличия у осужденного ФИО20 желания распорядиться, находящимися на его лицевом счете № П-4, открытом в учреждении, денежными средствами, а также относительно фактического выполнения последним своих трудовых обязанностей, разрешил бухгалтерии ФКУ ИК -10 ГУФСИН России по Ростовской области осуществить указанный перевод, после чего бухгалтер ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области ФИО25, не осведомленная о противоправной деятельности ФИО5, воспользовавшись своей электронной цифровой подписью, в программе под наименованием СУФД-онлайн, посредством подключения через браузер «Chromium-Gost Доступ в интернет» изготовила в электронном виде и направила в Управление Федерального казначейства Российской Федерации по Ростовской области, платежное поручение № 23707 от 21.09.2022г. о переводе денежных средств в размере 20 000 рублей, принадлежащих учреждению, с расчетного счета ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области №, открытого в отделении Ростов-на-Дону банка России/УФК по Ростовской области, включающего в себя лицевой счет №, на котором учитываются все денежные средства поступающие во временное распоряжение ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, в том числе денежные средства учитываемые по лицевому счету № П-4, открытому на имя ФИО20, на расчетный счет № 

<

***>, открытый на имя ФИО23, в дополнительном офисе №9013/0724 ПАО СБЕРБАНК, расположенном по адресу: 

<

...>, поступивших в период времени с 09:00 ч. по 18:00 ч. 22.09.2022г. на счет ФИО23, которыми ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, через неосведомленных о его преступном умысле ФИО10, ФИО17, ФИО23, ФИО27, в период времени с 09:00 ч. 22.09.2022 по 11:00 ч. 01.10.2022г., распорядился по своему усмотрению, тем сам похитив их.

В указанный период времени ФИО5, находясь на территории ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенной по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, достоверно зная, что ФИО20 о своем трудоустройстве не осведомлен и трудовые обязанности не исполняет, обманывая его т вводя в заблуждениен лиц, составляющих табеля учета рабочего времени, а именно ФИО21, ФИО22, неосведомленных о его преступном умысле, предоставляя им сведения об осуществлении трудовой деятельности осужденным ФИО20 за сентябрь 2022 года, в результате чего на основании первичных учетных документов: табеля № 9 учёта рабочего времени, за сентябрь 2022 года, из средств ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области на лицевой счет № П-4 по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету, открытый в бухгалтерии ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, на имя ФИО20 начислены денежные средства в качестве заработной платы, которые ФИО5 во исполнение своего единого преступного умысла, планировал похитить путем частичных переводов на расчетные счета подобранных им лиц. ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, повторно обратился к осужденному ФИО10, не осведомленному о его преступных намерениях, с просьбой подыскать лицо, которому на расчетный счет можно осуществить перевод денежных средств, после чего по указанию ФИО5 распорядиться данными денежными средствами по усмотрению последнего. ФИО10, неосведомлённый о происхождении денежных средств согласился, предоставив ФИО5 для перевода денежных средств реквизиты расчетного счета №, открытого на имя ФИО23, неосведомленной о преступном умысле ФИО5, в дополнительном офисе №9013/0724 ПАО СБЕРБАНК, расположенном по адресу: 

<

...>, и ее персональные данные. В период времени с 08:00 ч. 03.10.2022г. до 20:00 ч. 06.10.2022г., ФИО5, реализуя единый преступный умысел, направленный на мошенничество, достоверно зная в силу занимаемой должности, что на лицевом счете № П-4 ФИО20. привязанному к расчетному счету № ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, открытому в отделении Ростов-на-Дону банка России/УФК по Ростовской области по адресу: 

<

...>, находятся денежные средства, принадлежащие ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, начисленные на указанный лицевой с расчетного счета учреждения ввиду предоставления ФИО5 ложных сведений об осуществлении ФИО20 трудовых обязанностей, то есть путем обмана, находясь на территории ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенной по адресу: 

<

...>, желая ввести в заблуждение начальника ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области ФИО9, относительно наличия у осужденного ФИО3 желания распорядиться, находящимися на его лицевом счете № П-4, открытом в учреждении, денежными средствами, а также относительно выполнения ФИО20 трудовых обязанностей, которые последний не выполнял и не знал о своем трудоустройстве, изготовил собственноручно от имени осужденного ФИО3 заявление, датированное 03.10.2022г., содержащие заведомо ложные сведения о желании П.Г.КБ. перевести денежные средства в размере 10 000 рублей с лицевого счета № П-4 на расчетный счет ФИО23, и отметки о согласии на данный перевод денежных средств сотрудниками ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области ФИО24 и ФИО14, после чего ФИО5, желая похитить денежные средства в размере 10 000 рублей, принадлежащие ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, передал указанное заявление о переводе денежных средств в почту начальнику ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области ФИО9 для его дальнейшего рассмотрения и принятия решения по существу заявления.

На основании составленного ФИО5, реализовывавшего преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, заявления, датированного 05.09.2022г., содержащего заведомо ложные сведения о желании ФИО20 перевести денежные средства в размере 20 000 рублей с лицевого счета № П-4, на расчетный счет ФИО23, который ФИО5 подыскал для хищения указанных денежных средств, в период времени с 08:00 ч. 03.10.2022г. по 18:00 ч. 06.10.2022г., начальник ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области ФИО9, находясь на территории ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, по адресу: 

<

...>, неосведомленный о преступном умысле ФИО5, будучи введенным последним в заблуждение относительно наличия у осужденного ФИО20 желания распорядиться, находящимися на его лицевом счете № П-4, открытом в учреждении, денежными средствами, а также относительно выполнения ФИО20 трудовых обязанностей, которые последний не выполнял и не знал о своем трудоустройстве, разрешил бухгалтерии ФКУ ИК -10 ГУФСИН России по Ростовской области осуществить указанный перевод, после чего главный бухгалтер ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области ФИО16, не осведомленная о противоправной деятельности ФИО5, воспользовавшись своей электронной цифровой подписью, в программе под наименованием СУФД-онлайн, посредством подключения через браузер «Chromium-Gost Доступ в интернет» изготовила в электронном виде и направила в Управление Федерального казначейства Российской Федерации по Ростовской области, платежное поручение № 19426 от 06.10.2022 о переводе денежных средств в размере 10 000 рублей, принадлежащих учреждению, с расчетного счета ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области №, открытого в отделении Ростов-на-Дону банка России/УФК по Ростовской области, включающего в себя лицевой счет №, на котором учитываются все денежные средства поступающие во временное распоряжение ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, в том числе денежные средства учитываемые по лицевому счету № П-4, открытому на имя ФИО20, на расчетный счет №, открытый на имя ФИО23, в дополнительном офисе №9013/0724 ПАО СБЕРБАНК, расположенном по адресу: 

<

...>, поступивших в период времени с 09:00 ч. по 18:00 ч. 07.10.2022г. на счет ФИО23, которыми ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, через неосведомленных о его преступном умысле ФИО10, ФИО17 и ФИО23, в период времени с 09:00ч. 22.09.2022г. по 20:00 ч. 28.11.2022 распорядился по своему усмотрению, тем сам похитив их.

ФИО5 в период времени с 08:00 ч. 01.10.2022г. по 20:00 ч. 01.11.2022г., находясь на территории ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, достоверно зная, что ФИО20 о своем трудоустройстве не осведомлен и трудовые обязанности не исполняет, то есть обманывая его, вводил в заблуждение лиц, составляющих табеля учета рабочего времени, а именно ФИО21, ФИО22, неосведомленных о его преступном умысле, предоставляя им сведения об осуществлении трудовой деятельности осужденным ФИО20 за октябрь 2022 года (до 25.10.22 включительно), в результате чего на основании первичных учетных документов: табеля № 10 учёта рабочего времени, за октябрь 2022 года (до 25.10.22 включительно) из средств ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области на лицевой счет № П-4 по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету, открытый в бухгалтерии ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, на имя ФИО20 начислены денежные средства в качестве заработной платы, которые ФИО5 во исполнение своего единого преступного умысла, планировал похитить путем частичных переводов на расчетные счета подобранных им лиц.. Далее, продолжая реализовывать свой умысел, в период времени с 08:00 ч. 10.11.2022г. по 18:00 ч. 11.11.2022г., находясь на территории ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, по адресу: 

<

...>, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, повторно обратился к осужденному ФИО10, не осведомленному о его преступных намерениях, с просьбой подыскать лицо, которому на расчетный счет можно осуществить перевод денежных средств, после чего по указанию ФИО5 распорядиться данными денежными средствами по усмотрению последнего. ФИО10, неосведомлённый о происхождении денежных средств согласился, предоставив ФИО5 для перевода денежных средств реквизиты расчетного счета №, открытого на имя ФИО23, неосведомленной о преступном умысле ФИО5, в дополнительном офисе №9013/0724 ПАО СБЕРБАНК, расположенном по адресу: 

<

...>, и ее персональные данные. В период времени с 08:00 ч. 10.11.2022г. по 18:00 ч. 11.11.2022г., ФИО5, реализуя свой умысел, достоверно зная в силу занимаемой должности, что на лицевом счете № П-4 ФИО20 входящем в расчетный счет № ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, открытый в отделении Ростов-на-Дону банка России/УФК по Ростовской области, по адресу: 

<

...>, находятся денежные средства, принадлежащие ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, начисленные на указанный лицевой с расчетного счета учреждения ввиду предоставления ФИО5 ложных сведений об осуществлении ФИО20 трудовых обязанностей, находясь на территории ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенной по адресу: 

<

...>, желая ввести в заблуждение начальника ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области ФИО9, наделенного согласно п. 7 Приказа Минюста РФ от 8 декабря 2006 г. № 356 полномочиями о разрешении перевода денежных средств с лицевых счетов осужденных, относительно наличия у осужденного ФИО20 желания распорядиться, находящимися на его лицевом счете № П-4, открытом в учреждении, денежными средствами, а также относительно выполнения ФИО20 трудовых обязанностей, которые последний не выполнял и не знал о своем трудоустройстве, изготовил собственноручно от имени ФИО20 заявление, датированное 10.11.2022г., содержащие заведомо ложные сведения о желании ФИО20 перевести денежные средства в размере 19 000 рублей с лицевого счета № П-4 на расчетный счет ФИО23, и отметки о согласии на данный перевод денежных средств сотрудником ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области ФИО24, после чего ФИО5, желая похитить денежные средства в размере 19 000 рублей, принадлежащие ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, передал указанное заявление о переводе денежных средств в почту начальнику ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области ФИО9 для его дальнейшего рассмотрения и принятия решения по существу заявления. На основании составленного ФИО5, реализовывавшего преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, заявления, датированного 10.11.2022г., содержащего заведомо ложные сведения о желании ФИО20 перевести денежные средства в размере 19 000 рублей с лицевого счета № П-4, на расчетный счет ФИО23, который ФИО5 подыскал для хищения указанных денежных средств, в период времени с 08:00 ч. 10.11.2022г. по 18:00 ч. 11.11.2022г. начальник ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области ФИО9, находясь на территории ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, по адресу: 

<

...>, неосведомленный о преступном умысле ФИО5, будучи введенным последним в заблуждение относительно наличия у осужденного ФИО20 желания распорядиться, находящимися на его лицевом счете № П-4, открытом в учреждении, денежными средствами, а также относительно выполнения ФИО20 трудовых обязанностей, которые последний не выполнял и не знал о своем трудоустройстве, разрешил бухгалтерии ФКУ ИК -10 ГУФСИН России по Ростовской области осуществить указанный перевод, после чего бухгалтер ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области ФИО25, не осведомленная о противоправной деятельности ФИО5, воспользовавшись своей электронной цифровой подписью, в программе под наименованием СУФД-онлайн, посредством подключения через браузер «Chromium-Gost Доступ в интернет» изготовила в электронном виде и направила в Управление Федерального казначейства Российской Федерации по Ростовской области, платежное поручение № 22691 от 11.11.2022г. о переводе денежных средств в размере 19 000 рублей, принадлежащих учреждению, с расчетного счета ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области №, открытого в отделении Ростов-на-Дону банка России/УФК по Ростовской области, включающего в себя лицевой счет № 

<

***>, на котором учитываются все денежные средства поступающие во временное распоряжение ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, в том числе денежные средства учитываемые по лицевому счету № П-4, открытому на имя ФИО20, на расчетный счет №, открытый на имя ФИО23, в дополнительном офисе №9013/0724 ПАО СБЕРБАНК, расположенном по адресу: 

<

...>, поступивших в период времени с 09:00 ч. по 18:00 ч. 14.11.2022г. на счет ФИО23, которыми ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, через неосведомленных о его преступном умысле ФИО10, ФИО17 и ФИО23, в период времени с 09:00 ч. 14.11.2022г. по 20:00 ч. 28.11.2022г. распорядился по своему усмотрению, тем сам похитив их.

В результате указанных действий ФИО5, находясь в ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области по адресу: 

<

...>, путем обмана и злоупотребления доверием, в период времени с 08:00 ч. 14.04.2022г. по 20:00 ч. 28.11.2022г., с расчетного счета ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области №, открытого в отделении Ростов-на-Дону банка России/УФК по Ростовской области, по адресу: 

<

...>, похитил денежные средства, принадлежащие ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области в сумме 49 000 рублей, чем ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области причинен материальный ущерб.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, однако от дачи каких либо показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ и поддержал свои ранее данные показания в ходе производства предварительного следствия.

По ходатайству стороны обвинения, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО39 данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым он 15.11.2018г. приказом ГУФСИН России по Ростовской области был назначен на должность начальника отдела по воспитательной работе ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области. В июле 2023 г. на основании написанного им рапорта расторг контракт о службе в УИС РФ и уволен со службы по выслуге лет, с правом на получение пенсии, в органах ФСИН России работал с октября 2008г.. В его должностные обязанности как начальника отдела по воспитательной работе ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области входило: воспитательная работа с осужденными, участие в комиссии по трудоустройству спецконтингента, решение вопросов о применении к осужденным мер поощрений и взысканий, представлении осужденных к УДО, замене не отбытой части наказания более мягким видом наказания, рассмотрение заявлений, поступающих от осужденных и иные обязанности, которые были предусмотрены его должностной инструкцией, в период службы. У него в подчинении, как начальника отдела по воспитательной работе ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области находилось 12 начальников отрядов, а так же весь осужденный контингент, который отбывал наказание в ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области. Он являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, будучи наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть спецконтингента, достоверно знал о лицах трудоустроенных на участках в ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, а также о лицах, которые не трудоустроены и не при каких обстоятельствах не будут трудоустроены, это такие лица, например, которые имеют заболевания, идут против порядка учреждения и иные обстоятельства. Такие должности как «сторож-вахтер», «дневальный», «уборщик территории» курировались его отделом по воспитательной работе с осужденными. При каких обстоятельствах им был придуман план он не помнит, но в определенный момент решил, что для личного обогащения, в связи с тяжёлой жизненной ситуацией и низким материальным обеспечением, ему необходимо похитить денежные средства осужденных. Для исполнения своего плана, он ставил на учет осужденных как привлеченных к труду в штат хозяйственно-лагерной обслуги, на должности, которые курировались им, то есть либо на должность «сторож-вахтер», либо на должность «дневальный», после чего, от имени осужденных он составлял заявления на имя начальника ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области о перечислении денежных средств на аффилированных лиц, и в дальнейшем денежными средствами распоряжался по собственному усмотрению. Так, в колонии отбывал наказание ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он знал, что ФИО8 осуществляет трудовую деятельность, к работе относится ответственно, но работал он в промышленной зоне, то есть в ЦТАО, у него не было взысканий в период нахождения в ИК, были лишь поощрения за добросовестное отношение к труду. В 2022 году ФИО8 уволился из штата ЦТАО, и изъявил желание трудоустроиться в штат ХЛО на должности контролируемые им. Понимая и видя, что на счету ФИО8 имелась денежная сумма, которую он захотел похитить, он сказал ФИО8, чтобы он в период перевода на должность уборщика территории не распоряжался своими денежными средствами, каких-либо подробностей он ему не рассказывал, просто объяснил, что так нужно, спорить с ним ФИО8 не стал. Зная, что на счету ФИО8 накопилась достаточная сумма денежных средств, в виду сложного финансового положения, ему нужно было должным образом обеспечить семью, он решил похитить эти денежные средства, вывести за пределы колонии, для его распоряжения. 05.09.2022г. он спросил у осужденного ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так как ему показался он ответственным, может ли он найти человека на воле, чтобы он перевел ему денег, а тот человек в свою очередь либо отдал ему их, либо приобрел продукты, более детально ФИО10 он не пояснял, так как для него это была лишняя информация. ФИО10, ответил, что у него есть друг, некий ФИО17, которому можно перевести денежные средства. 5 сентябре 2022 года, он попросил реквизиты ФИО17, на что ФИО10 сказал ему реквизиты некого ФИО28. Он находясь у себя в кабинете на территории ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, по адресу: 

<

...> написал и подписал собственноручно заявление от имени осужденного ФИО8 о переводе денежных средств с лицевого счета последнего от 05.09.2022г., на сумму 20 000 рублей, на лицевой счет ФИО28, который не знал о его придуманном плане. Спустя непродолжительное время он понял, что платеж ФИО28 не прошел, в связи с чем, он 12.09.2022г. попросил у ФИО10 номер телефона ФИО17, чтобы уточнить у него, дошли деньги или нет. ФИО10 дал ему номер ФИО17 и 13.09.2022г. они впервые созвонились с ФИО17, в ходе беседы он ему сказал, что деньги не дошли, по какой причине они не знали. Он еще раз подошел к ФИО10, попросил другие реквизиты, через непродолжительное время, не задавая лишних вопросов, последний продиктовал ему реквизиты некого ФИО12. Он будучи у себя в кабинете на территории ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, по адресу: 

<

...> написал и подписал собственноручно заявление от имени осужденного ФИО8 о переводе денежных средств с лицевого счета последнего на сумму 30 000 рублей, на лицевой счет ФИО12, который не знал о его придуманном плане. 30.09.2022г., он, для того, чтобы заявление имело правдоподобный вид, расписался от имени начальника отряда (своего подчиненного) ФИО29, и расписался от имени сотрудника оперативного отдела – ФИО14, для того, чтобы заявление от имени осужденного привести в соответствующий вид, то есть проставить все необходимые резолюции, ведь только при наличии резолюций заявление может быть подписано начальником учреждения. После чего в этот же день, не позднее 20 часов 00 минут 30.09.2022г. отнес данное заявление в приемную начальника и положил в папку с соответствующей почтой. Он знал и понимал, что начальник подпишет заявление, так как оно выполнено в соответствии с действующими нормами, то есть вопросов у начальника не возникнет и в дальнейшем оно будет передано в бухгалтерию, поэтому после того, как он 30.09.2022г. отдал заявление, он стал просто ждать пока начальник подпишет заявление и оно будет отдано на исполнение в бухгалтерию. На основании написанного им заявления от имени ФИО8, денежная сумма в размере 30 000 рублей, принадлежащая ФИО8 была похищено им с территории ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, по адресу: 

<

...> в последующем, данной суммой он распорядился по своему усмотрению. 02.10.2023г. он созвонился с ФИО17, и сказал, чтобы он на переведенную со счета ФИО8 сумму в размере 30 000 рублей приобрел продукты питания и передал их ему, которыми он распорядился по собственному усмотрению. После данных событий, от ФИО8 каких-либо вопросов не возникло, также не было проблем с ФИО10 и ФИО17, о его плане никто не узнал и никто не заметил, он убедился, что его схема рабочая, и не вызывает ни у кого подозрения. Далее в колонии отбывал наказание ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он понимал, знал, что ФИО20, не будет в действительности осуществлять трудовую деятельность, во-первых, при проведении комиссии по трудоустройству, от работ он отказывался, во-вторых, он имел ряд заболеваний, в связи с чем, выполнять работы он бы и не смог. По указанным причинам, 14.04.2022г. он без ведома ФИО20, без соответствующего заявления трудоустроил его на должность «сторож-вахтер», для чего он в уже изданный начальном приказ, в приложение к приказу, то есть в таблицу с осужденными добавил ФИО20, чтобы он был в списке среди привлеченных к труду, так как считал, что среди большого количества осужденных его не заметят и его действительно не заметили. Так, трудоустроив ФИО20 он зная, что к труду он привлечен не был, обязанности не исполнял, он намеренно, с целью личного обогащения, подавал сведения для заполнения табелей учета рабочего времени, указывая, что ФИО20 ежедневно посещает и в должной в мере исполняет свои обязанности, хотя в действительности это было не так. На основании поданных им сведений о выполнении ФИО20 работы, на его лицевой счет, открытый в бухгалтерии ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, начислялись денежные средства. Распоряжаться по своему усмотрению данными денежными средствами ФИО20 не мог, так как не знал и не мог знать, что ему начислили денежные средства, ведь он не изъявлял желание работать, и даже не мог подумать, что ему могут быть начислены денежные средства. ФИО20 разъяснялось лишь о том, что у него имеются исковые требования по приговору, которым он осужден, но к исковым требованиям относился безразлично. Ему узнать накопленное количество денежных средств на счете осужденного не сложно, так как в силу своей должности, он обладал данными сведениями. Зная, что на счету ФИО20 накопилась достаточная сумма денежных средств около 49 000 рублей и постепенно продолжает копиться, он решил частями переводить денежные средства, для последующего личного обогащения, для его распоряжения. 03.10.2022г., он вновь обратился к ФИО10, с просьбой подыскать человека, которому можно перевести денежные средства, на что ФИО10, ответил ему о том, что денежные средства нужно перевести на счет той же самой ФИО23, дал ее банковские реквизиты. Так, он 03.10.2022г., в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, будучи у себя в кабинете на территории ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, по адресу: 

<

...> написал и подписал собственноручно заявление от имени осужденного ФИО20 о переводе денежных средств с лицевого счета последнего от 03.10.2022г., на сумму 10 000 рублей, на лицевой счет ФИО23, которая не знала о его придуманном плане, чтобы не вызвать подозрений, он написал, что ФИО23 является супругой ФИО20, хотя, достоверно зная личность осужденного ФИО20, он знал, что он не женат. Далее в этот же день он, для того, чтобы заявление имело правдоподобный вид, расписался от имени начальника отряда (своего подчиненного) ФИО24, и сотрудника оперативного отдела ФИО14, для того, чтобы заявление от имени осужденного привести в соответствующий вид, то есть проставить все необходимые резолюции, ведь только при наличии резолюций заявление может быть подписано начальником учреждения. После чего в этот же день, не позднее 20 часов 00 минут 03.10.2022г. отнес данное заявление в приемную начальника и положил в папку с соответствующей почтой. Он знал и понимал, что начальник подпишет заявление, так как оно выполнено в соответствии с действующими нормами, то есть вопросов у начальника не возникнет и в дальнейшем оно будет передано в бухгалтерию, поэтому после того, как он 03.10.2022г. отдал заявление, он стал просто ждать пока начальник подпишет заявление и оно будет отдано на исполнение в бухгалтерию. По указанной схеме, он, продолжая реализовывать свой план по похищению 49 000 рублей, еще раз в рабочее время 10.11.2022г., еще раз обратился к ФИО10, спросив, может ли он найти человека на воле, чтобы он перевел ему денег, а тот человек в свою очередь либо отдал ему их, либо приобрел продукты, более детально ФИО10 он не пояснял, так как для него это лишняя информация, на что он ему ответил, что можно также попросить ФИО17, то есть перевести деньги ФИО23. В этот же день, то есть 10.11.2022г., ФИО10, сказал ему о том, что денежные средства нужно перевести на счет некой ФИО23, дал ее банковские реквизиты. Так, он 10.11.2022г., написал и подписал собственноручно заявление от имени осужденного ФИО20 о переводе денежных средств с лицевого счета последнего от 10.11.2022, на сумму 19 000 рублей, на лицевой счет ФИО23, которая не знала о его придуманном плане, чтобы не вызвать подозрений, он написал, что ФИО23 является супругой ФИО20, хотя, достоверно зная личность осужденного ФИО20, он знал, что он не женат. Далее в этот же день, а именно 10.11.2022г., он, для того, чтобы заявление имело правдоподобный вид, расписался от имени начальника отряда (своего подчиненного) ФИО24, для того, чтобы заявление от имени осужденного привести в соответствующий вид, то есть проставить все необходимые резолюции, ведь только при наличии резолюций заявление может быть подписано начальником учреждения. После чего в этот же день, отнес данное заявление в приемную начальника и положил в папку с соответствующей почтой. Он знал и понимал, что начальник подпишет заявление, так как оно выполнено в соответствии с действующими нормами, то есть вопросов у начальника не возникнет и в дальнейшем оно будет передано в бухгалтерию, поэтому после того, как он 10.11.2022г. отдал заявление, он стал просто ждать пока начальник подпишет заявление и оно будет отдано на исполнение в бухгалтерию. Спустя несколько дней, ему в силу своей должности стало известно о том, что денежные средства списаны со счета ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области. Таким образом, суммой, которую он желал похитить и по итогу похитил в размере 49 000 рублей, он распорядился по своему усмотрению. Желает отметить, что с ФИО17 он познакомился не ранее 13.09.2022г., а именно они познакомились в ходе телефонного разговора, до указанной даты он его не знал и не общался с ним. Какие-либо другие денежные средства в свою пользу, для своего обогащения он не получал. Вину в совершении преступлений признает, преступления он совершил в виду сложного финансового положения, у него 4 ребенка, супруга не работает, ему нужно было их должным образом кормить и обеспечивать. В настоящее время он возместил материальный ущерб, причиненный совершенными им преступлениями, а именно его супруга, по его просьбе со своей банковской карты перевела денежные средства потерпевшему ФИО8 в сумме 30 000 рублей 00 копеек, также он самостоятельно направил денежные средства в сумме 49 000 на банковские реквизиты ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, тем самым, он вернул все похищенные им денежные средства. Вину в совершении преступлений признает, преступления он совершил в виду сложного финансового положения, у него 4 ребенка, супруга не работает, ему нужно было их должным образом кормить и обеспечивать.(т. 12 л.д. 82-89, т. 13 л.д. 48-57)

Помимо полного признания своей вины подсудимым в инкриминируемом ему деянии, вина его нашла свое объективное подтверждение доказательствами, представленными стороной обвинения, а именно:

По эпизоду хищения у ФИО8:

- показаниями потерпевшего ФИО8, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, в настоящее время работает вахтовым методом в компании Группа компаний "ГСП-ТРЕЙД", а именно на территории Агропитомника по производству и доращиванию растений, который расположен в Истринском районе Московской области. Приговором Волжского районного суда г. Саратов от 20.07.2017г. он был признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159.1, ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159.1, ч. 2 ст. 210 УК РФ, ему было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет с отбыванием наказания в исправительное колонии общего режима со штрафом в размере 450000 рублей, с ограничением свободы на 1 год. На период следствия и вынесения приговора содержался в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области и в ФКУ СИЗО-5 ГУФСИН России по Ростовской области. С 29.04.2018г. он отбывал наказание в ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, 21.06.2023г. освобожден от отбывания наказания в виде лишения свободы согласно Указу Президента Российской Федерации о помиловании. В период отбытия наказания в ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, по адресу: 

<

...> он находился сначала в отряде № 8, затем был переведен в отряд № 10, начальником указанного отряда отдела по воспитательной работе осужденных являлся ФИО13, начальником отдела по воспитательной работе ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области являлся ФИО15. С данными сотрудниками ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, как и с другими сотрудниками ИК-10, он никаких отношений не поддерживал. В период отбытия наказания в ФКУ ИК-10 ГУФСИН России он привлекался к труду на производственных участках учреждения, а именно в сентябре 2022 года он был привлечен к труду в должности подсобного рабочего на участке производства сувенирных изделий, за что получал заработную плату в зависимости от выполнения нормы выработки, то есть на указанной должности оплата труда была сдельная. В феврале 2023 года он перевелся на другой участок, а именно на участок по производству мебели из ротанга, где также устроен на должность подсобного рабочего. С указанной должности он был уволен в июне 2023 года, в связи с освобождением от отбывания наказания в виде лишения свободы согласно Указу Президента Российской Федерации о помиловании. Каких-либо нареканий от сотрудников колонии касаемо выполнения им работы не было, напротив, он неоднократно поощрялся, так как выполнял свою работу добросовестно, ему нравилось трудиться. Он привлекался к труду как и говорил ранее, состоял на различных должностях, переводился на другие работы, но в столовой, банно-прачечном комбинате, отряде коммунально-бытового обслуживания, пекарне и гараже для ремонта и обслуживания служебных автомобилей он не работал, так как ему не предлагали, да и в данной сфере работать не было желания. В период отбытия наказания в ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по области, он привлекался к труду, а именно в январе 2021 года трудоустроен на должность уборщика территории, а именно занимался благоустройством территории колонии. Ввиду добросовестного выполнения своих задач, в феврале 2021 года он переведен на должность дневального, заработная плата на указанной должности немного больше. Будучи в должности дневального он фактически находился в своем отряде, дислоцировался при входе в общежитие у специальной стойки рядом со стационарным телефоном, что и являлось его рабочим местом. В его обязанности в должности дневального входило: следить за чистотой в отряде, за внешним видом осужденных, за поведением осужденных, за их распорядком дня, то есть не допускать возможность осужденным играть в карты, лежать на кровати, курить в запрещенных местах и иное, обязанностей у дневального много, то есть фактически находясь в указанной должности он следит за осужденными, всегда должен знать кто где находится, сообщать о ЧП и так далее. Не помнит чтобы, будучи в должности дневального, ознакамливался со своими обязанностями в печатном или письменном виде. При трудоустройстве сотрудниками, кем именно не помнит, разъясняются обязанности, которые не сложно запомнить. За выполнением его работы в указанной должности фактически следит начальник отряда и начальник ОВРсО, которые в любой момент могут зайти в отряд (общежитие), задать любой вопрос, касающийся его обязанностей, также в случае ЧП, все вопросы задаются ему как ответственному, а он в устной форме обязан доложить. Начальник отряда и начальник ОВРсО, часто заходят в отряд, а у начальника отряда как правило кабинет находится в помещении общежития отряда. Он будучи в должностях «Уборщик территории», «Дневальный» получал заработную плату в сумме минимального размера оплаты труда, точную сумму не помнит, но в месяц около 3-4 тысяч рублей. Будучи в должности подсобного рабочего на участках производства сувенирных изделий и участке по производству мебели из ротанга, заработная плата зависела от выполнения нормы выработки. Он имел возможность распоряжаться находящимися на своем счету денежными средствами, как правило он совершал покупки продуктов в магазине. О наличии денежных средств на его счете ему было известно, но точную сумму не скажет, с учетом заработной платы и его незначительных трат, полагает, что на счету у него имелись денежные средства не менее 30 000 рублей. В начале марта 2022 года, ему было обозначено, что в период перевода на другую должность, он не может распоряжаться своими денежными средствами, с чем это связано он так и не понял, о данном факте ему сообщил начальник ОВРО ФИО5. По указанной причине он в данный период времени не распоряжался и не мог распоряжаться своими заработанными деньгами, хотя достоверно знал, что они у него имеются на счету, открытом в ИК. Для того что бы устроиться на работу изначально, с участием осужденного проводится комиссия, на которой предлагаются свободные должности и виды работ, также смотрят на наличия образования, но есть умение выполнять какие-либо функции на различных видах работ. В случае согласия с работой, пишется заявление на трудоустройство в специальном бланке, который выдает член комиссии в помещении кабинета, как правило это начальник ОВРО, кроме того комиссия проходит в его кабинете. Так, в этом заявлении указывается ФИО, срок (начало и конец срока), а также указывает место (участок), где осужденный желает работать. Далее заявление отдается начальнику ОВРО, или начальнику отряда, в зависимости от того где пишешь заявление. Если в бараке, то соответственно начальнику отряда, если в административном здании, но начальнику ОВРО. Таким образом, происходит трудоустройство, кроме того обязательно для трудоустройства необходимо наличие паспорта, СНИЛСа, ИНН. Денежные средства со своего лицевого счета он никогда и никому не переводил. ФИО17 ему не знаком, родственником ему не приходится. ФИО12 ему не знаком, родственником он ему не приходится. ФИО28 ему не знаком, родственником он ему не приходится. Осужденный ФИО30 ему не знаком. ФИО31 Сулейманович ему не знаком. ФИО32 Карапетович ему не знаком. Осужденный ФИО10 ему не знаком. ФИО5 ему знаком, он являлся начальником отдела по воспитательной работе с осужденными. Охарактеризовать его никак не может, так как близкого общения с ним не поддерживал. ФИО27 ему не знаком. ФИО14 ему знаком, он состоял в должности оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по РО, как либо охарактеризовать его не может. ФИО24 состоял в должности начальника отряда ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по РО, охарактеризовать его никак не может. ФИО33 – заместитель начальника ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области по вопросам тыла, он к нему по каким-либо вопросам не обращался, охарактеризовать его никак не может. ФИО13 ему знаком, он являлся начальником отряда ОВРО, в близких отношениях с ним не находился, но может охарактеризовать его как спокойного, весёлого человека, конфликтов между ними не было. Заявление об устройстве на работу выполнено им, а именно в шапке заявления он написал свои ФИО, статью по которой осужден, срок (начало и конец срока), при этом желает отметить, что его подпись на заявлении отсутствует, так как он её не ставил. Он после комиссии решил трудоустроиться, о чем записал заявление, которое отдал начальнику ОВРО, его должны были вызвать, чтобы он расписался, но так и не вызвали. При этом, на основании данного заявления он был трудоустроен, и в действительности посещал работу, выполнять свои обязанности, за что получал денежные средства – заработную плату. Его не смутил тот факт, что его не вызвали для подписания заявления, так как для него это было не важно, основной задачей было трудоустроится и он был трудоустроен. Заявление о переводе денежных средств от 05.09.2022г. выполнено не им, он не писал данное заявление и подпись выполнена не им, видно, что пытались сделать похожую на его подпись, но он с уверенностью может сказать, что он не писал и не подписывал данное заявления. Более того, он не переводил никому денежные средства, тем более в сумме 20 000 рублей, так как в условиях ИК, это большая сумма денег, которую сложно заработать. Заявление о переводе денежных средств от 30.09.2022г. выполнено не им, он не писал данное заявление и подпись выполнена не им, даже видно, что подпись кривая, как будто нарисованная, с уверенностью может сказать, что он не писал и не подписывал данное заявления. Более того, он не переводил никому денежные средства, тем более в сумме 30 000 рублей, так как в условиях ИК, это большая сумма денег, которую сложно заработать. Все денежные средства, начисляемые на его лицевой счет, открытый на его имя в ФКУ ИК-10 ГУФСИН РФ по Ростовской области, заработаны его трудом, в результате осуществления трудовой деятельности в условиях отбытия наказания. Он работал, зарабатывал денежные средства с той целью, чтобы иметь возможность приобретать себе продукты питания, самостоятельно распоряжаться денежными средствами. В настоящее время он находится в шоковом состоянии, поражен, что кто-то от его имени написал заявление о переводе денежных средств в результате чего, фактически похитил его честно заработанные денежные средства в сумме 30 000 рублей 00 копеек. Данную сумму в условиях отбытия наказания заработать сложно, необходимо приложить много усилий, для него 30 000 рублей значительная сумма, заработок в колонии – его единственный заработок. В отношении него совершено преступление, ему причинен имущественный вред, то есть похищены его денежные средства в сумме 30 000 рублей, заработанные им тяжелым трудом, что является для него значительной суммой, ему причинен значительный ущерб. Он не давал своего согласия распоряжаться его денежными средствами третьим лицам. Ввиду хищения денег с его счета, он не смог распорядиться заработанной им суммой в размере 30 000 рублей, по собственному усмотрению. Ему неизвестно в связи с чем ФИО5 написано данное заявление, согласия на написание данного заявления он ему не давал, ФИО5 он не просил его написать заявление от его имени. (т. 10 л.д. 21-31)

- показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что с 2014 года по настоящее время у него в пользовании находится абонентский номер «№», оператор сотовой связи «ТЕЛЕ 2», данный абонентский номер у него один. В его пользовании находится банковская карта МИР Сбер № (номер счета карты – 40№), открыл карту 27.09.2021. Также на 05.12.2023 он открыл платежный счет (номер счета карты – 40№). Родом он из города Зерноград Ростовской области и у него есть друг детства ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который является 

<

...>. В настоящее время ФИО10, будучи в местах лишения свободы вступил в ряды военнослужащих СВО, по собственному желанию заключил контракт и присоединился к специальной военной операции. В конце 2023 года или в начале 2024 года, точно сказать не может, группа в которой принимал участие ФИО10 направилась в районы боевых действий, где и погибла. Ему известно, что труп ФИО10 обнаружили, доставили гроб с телом погибшего, похоронили его на кладбище Зерноградского района Ростовской области. ФИО10 отбывал наказание в ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенной по адресу: 

<

...>. Примерно в 2021 году, к нему по средствам телефонной связи обратился ФИО10, и поинтересовался, есть ли у него банковская карта, привязанная к номеру, на что он ответил положительно, подразумевая именно банковскую карту «Сбербанка», после этого он сообщил, что на его банковскую карту будут приходить денежные средства в различных суммах, которые необходимо будет или снимать, или переводить по указанным им счетам. Он не придал данному факту значение и согласился, поскольку ранее он сообщал, что ему нужны будут деньги для личного пользования в условия ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, например, купить еду или какие-то предметы одежды, поэтому когда ему приходили денежные средства он предполагал, что их ему отправляют знакомые ФИО10. 10.02.2022г., по просьбе ФИО10 на его банковский счет поступили денежные средства в размере 26 000 рублей двумя транзакциями по 13 000 рублей каждая. 13.02.2022г. примерно в 14 часов, он осуществил снятие с банковского счета 26 260 рублей. На какие цели потрачены указанные денежные средства, он не помнит, однако, может пояснить, что вероятнее всего, на указанные денежные средства им для последующей передаче ФИО10 приобретены продукты питания. ФИО10 неоднократно просил осуществлять переводы денежных средств по указанным им реквизитам, либо что-то передать в ФКУ ИК-10, при этом он неоднократно осуществлял передачи лично в руки ФИО5 – сотруднику ИК-10. Сам факт передачи он никогда официально не оформлял, только из рук в руки, о каком-либо порядке передачи посылок осужденным ему не известно. 22.09.2023г., ему на мобильный телефон в очередной раз позвонил ФИО10 и сказал, что ему будут переведены денежные средства в сумме 20 000 рублей и переслал ему номер счета, как ему в настоящий момент известно он был открыт на имя ФИО11, которому он сказал перевести данную сумму денежных средств. Он сказал ему о том, что возможно его счет будет заблокирован из-за неоплаченных штрафов, и сказал ему перевести данные денежные средства его супруге и дал ему номер телефона его жены ФИО23 - «№», к которому привязана ее банковская карта, которой он мог пользоваться на период блокировки его личной карты. В этот же день его супруге были переведены денежные средства в сумме 20 000 рублей, которые она перевела ему, так как его счет не был заблокирован, в последующем по указанию ФИО10, он 01.10.2023г. перевел со своего банковского счета на банковский счет указанный ФИО10, а именно на счет ФИО11. 07.10.2022г. по вышеуказанной схеме, его супруге были переведены средства в сумме 10 000 рублей, которые она ему перевела 10.10.2022г.. После этого он их перевел на счет, который ему сказал ФИО10, куда именно не помнит. 14.11.2022г., по такой же схеме, его супруге были переведены денежные средства в сумме 19 000 рублей, которые она ему перевела в тот же день. Он их отправил куда ему сказал ФИО10, куда не помнит в связи с давностью событий. 18.10.2022г. по просьбе ФИО10, на его банковский счет поступили денежные средства в размере 30 000 рублей от гражданки ФИО34. На какие цели уже точно не помнит, ФИО10 неоднократно просил осуществлять переводы денежных средств по указанным им реквизитам, либо что-то передать в ФКУ ИК-10, при этом он неоднократно осуществлял передачи лично в руки ФИО5 Сам факт передачи он никогда официально не оформлял, только из рук в руки, о каком-либо порядке передачи посылок осужденным ему не известно. Позже ему на счет перечислялись какие-либо денежные средства по просьбе ФИО10, но суммы были небольшие, в районе 5-10 тысяч рублей. 22.01.2024г. года или позже, ему опять на его мобильный телефон, позвонил ФИО5 по средствам мессенджера «Вотс Ап», сказал ему о том, чтобы он говорил на допросе в следственном комитете, что денежные средства которые он переводил ФИО11 были переведены за автомобильные запчасти. Он спросил у него, что говорить по поводу остальных банковских операций, на что он ему сказал, что все будет хорошо, ему переживать не о чем. Однако, чрезмерная внимательность к нему со стороны ФИО5 и его наставления вызвали у него подозрения, особенно то, что ФИО5 убеждал его соврать правоохранительным органам. Ему в действительности неизвестно на какие конкретные цели им передавались денежные средства ФИО5. Версия ФИО5 и его просьба сообщить о том, что денежные средства передавались за автомобильные запчасти абсурдна, по его мнению, денежные средства ФИО5 передавались для его личных целей и нужд, возможно, связанных с его работой, так как ему от ФИО10 было известно, что он сотрудник ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области. Так же в ходе дополнительного допроса свидетель показал, что 22.11.2022г. в период времени с 10 часов 00 минут по 20 часов 00 минут он снял со своей банковской карты имеющиеся у него денежные средства в размере 90 000 рублей, из которых 59 000 рублей являлись якобы ФИО10. В указанный день, а именно 22.11.2022г. в период времени с 10 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, он приобрел на сумму 29 000 рублей в различных магазинах, в каких именно уже не помнит, дорогостоящие продукты: различные конфеты, фрукты, и иное, после чего, прибыл к территории ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, по адресу: 

<

...> где передал все пакеты с продуктами питания ФИО5, с кем заочно познакомился посредством мобильной связи. Далее, примерно 25.11.2022г. он на оставшуюся сумму в размере 30 000 рублей, также приобрел различные дорогостоящие продукты, которые 28.11.2022г., по прибытию к территории ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, по адресу: 

<

...> передал ФИО5, с кем заочно познакомился посредством мобильной связи. Подробности произошедших событий он точно не помнит в связи с давностью событий. (т. 3 л.д. 136-142, т. 5 л.д. 22-28, т. 12 л.д. 235-241)

- показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что он родился и вырос в г. Зерноград Ростовской области, приблизительно в 2014 году он переехал в г. Ростов-на-Дону, после чего переехал в г. Адлер. У него был друг ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым они общались с 2019 года. Ему известно, что в 2021 году он был осужден Зерноградским районным судом Ростовской области за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 264 УК РФ и отбывал наказание в ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по РО. После его осуждения они периодически общались, созванивались, в настоящее время он погиб в зоне специальной военной операции. Также у него есть подруга ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которой они дружат с детства, а также ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым они тоже достаточно давно знакомы, с ними двумя они хорошо общаются, периодически поддерживают связь. Кроме того, у него есть знакомый ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым они близко никогда не общались, но тем не менее периодически пересекались в общих компаниях, все они ранее проживали в г. Зерноград. В октябре 2022 года, он находился в г. Зерноград Ростовской области, ему позвонил ФИО10, на тот момент находящийся в местах лишения свободы, в этот момент с ним находился ФИО12, они разговаривали с ФИО10 по громкой связи. ФИО10 поинтересовался у него, есть ли возможность перевести на его банковскую карту денежные средства в размере 30 000 рублей, на что он ответил ему, что у него такой возможности нет, так как его банковская карта была заблокирована. Тогда ФИО10 спросил ФИО12, можно ли перевести деньги ему, на что тот ответил положительно. Затем, как ему потом стало известно от ФИО12, 07.10.2022г. ему на банковский счет поступили денежные средства в размере 30 000 рублей. После чего, через пару дней ФИО10 снова позвонил ему, спросил, пришли ли деньги их товарищу. Он позвонил ФИО12, и выяснил, что деньги пришли, далее он перезвонил ФИО10 и передал ему эту информацию, он сказал ждать, когда он позвонит в следующий раз и скажет что делать с деньгами. Затем, спустя еще день, точную дату он не помнит, ФИО10 позвонил ему и сказал, что эти денежные средства нужно будет перевести на номер банковской карты, который он сообщит позже. Он позвонил ФИО12, передал ему просьбу ФИО10, на что ФИО12 сказал ему, что у него нет возможности перевести нужную сумму в размере 30 000 рублей, так как на тот момент у него на банковской карте были денежные средства в размере 18 200 рублей. Поскольку в этот момент он находился в г. Зерноград, гулял со своей подругой ФИО19, а у него самого карта всё еще была заблокирована, он попросил её о том, чтобы ФИО12 перевел ей денежные средства в размере 18 200 рублей, подробности, то есть зачем, кому, от кого и чьи это денежные средства, ФИО19 он не пояснял. Соответственно, ФИО12 перевел денежные средства в размере 18 200 рублей на банковский счет ФИО19 Остальные денежные средства в размере 11 800 рублей ФИО12 передал ему наличными. Далее, его отчим, ФИО35, должен был передать ему его личные денежные средства в размере 150 000 рублей, которые хранились у него на банковском счете, но карты на тот момент у него всё еще не было и он спросил ФИО19, можно ли перевести ей эти деньги, чтобы в дальнейшем она их обналичила и передала ему частями. ФИО19 согласилась, после чего ФИО35 перевел ей указанные денежные средства в размере 150 000 рублей, которые, как он сказал ранее, являлись его личными денежными средствами. Затем, в тот же день, то есть 18.10.2022г., ему в очередной раз позвонил ФИО10 и попросил перевести денежные средства в размере 30 000 рублей на банковский счет ФИО17. Так, 18.10.2022г. ФИО19 перевела на банковский счет ФИО17 денежные средства в размере 30 000 рублей. Более с подобными просьбами о переводе каких-либо денежных средств ФИО10 к нему не обращался. Он не был осведомлен о том, что денежные средства в размере 30 000 рублей, переведенные на банковский счет ФИО12 в октябре 2022 года, в дальнейшем переведенные им ФИО19 добыты преступным путем. (т. 12 л.д. 101-106)

- показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, у него имеется знакомый ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также ФИО10, последний насколько ему известно погиб. Охарактеризовать ФИО10 никак не может, близким другом он ему не являлся. В октябре 2022 года, более точную дату не помнит, он совместно с ФИО18 находились в городе Зернограде, в какой-то момент, ФИО18 позвонил ФИО10, который в момент осуществления звонка находился в местах лишения свободы. Разговор между ФИО18 и ФИО10 он слышал, по той причине, что ФИО18 разговаривал по громкой связи. ФИО10 поинтересовался у ФИО18, имеется ли возможность перевести на его банковскую карту денежные средства в размере 30 000 рублей, на что ФИО18 ответил, что его банковская карта заблокирована. Далее, ФИО10 спросил, может ли он перевести денежные средства на его банковскую карту, он поинтересовался что это за денежные средства и для кого они, на что ФИО10 ничего внятного не ответил, но убедил, что это законным путем полученная сумма. Он, не догадываясь, и не подразумевая, что его могут обмануть, а также не ожидая какого-либо подвоха от ФИО10 согласился на его просьбу и разрешил перевести на его банковскую карту денежную сумму в размере 30 000 рублей. Через некоторое время, точных дат он уже не помнит, но было это примерно в октябре 2022 года, ему на карту пришли 30 000 рублей, назначение платежа он не видел, так как у него отключены оповещения о снятии/поступлении денежных средств, также он не запрашивал выписку по счету, так как ему было безразлично и не интересно с какого счета поступили денежные средства, он просто увидел, что на балансе к его личным денежным средствам прибавились 30 000 рублей, он данному факту не придал значение, так как был уведомлен о том, что ему поступят денежные средства, а от кого именно, ему не говорили и он не спрашивал, главное, он понимал, что это денежные средства от ФИО10, которые он должен был куда-то направить, в тот момент, когда ему об этом скажет ФИО18. Указанные денежные средства в сумме 30 000 рублей длительное время хранились у него на банковской счете. В середине ноября 2022 года, ему позвонил ФИО18 и сообщил, что денежные средства необходимо перевести на банковскую карту ФИО34, она ему также известна, является подругой ФИО18. На тот момент на его карте имелись 18 200 рублей, которые он перевел ФИО34 на её банковскую карту, номер которой ему в настоящее время неизвестен. Остальные денежные средства, а именно 11 800 рублей, он передал наличными ФИО18 Таким образом, денежные средства переведенные ему по просьбе ФИО10 в размере 30 000 рублей 00 копеек от ФИО8, он в полном объеме отдал, как наличными, так и переводом на счет, открытый на имя ФИО34. Дальнейшая судьба указанной суммы денежных средств ему неизвестна, для кого и кому она полагалась, ему неизвестно. В последующем, спустя продолжительное время, от ФИО18 ему стало известно, что ФИО34 либо передала наличные, либо перевела на банковскую карту ФИО17, который ему также знаком, как проживавший в городе Зерноград. Он не был осведомлен о том, что указанная денежная сумма в размере 30 000 рублей добыта преступным путем, и принадлежит не ФИО10, а некому ФИО8, он даже не догадывался об этом. (т. 12 л.д. 55-59)

- показаниями свидетеля ФИО19, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> проживает: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Ранее, до 2023 года, то есть до замужества, её фамилия была Веретельник. Она родилась и выросла в г. Зерноград Ростовской области, до 2023 года проживала там, после чего переехала в 

<

адрес>. У неё имеется друг ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым они дружат с самого детства, а также ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым они достаточно давно знакомы и общаются. В октябре 2022 года, более точную дату не помнит, в тот момент она находилась в городе Зернограде, они гуляли с ФИО18. Он рассказал ей, что на её счет поступят денежные средства в размере 18 200 рублей, которые в дальнейшем ей нужно будет перевести кому-то, так как в тот момент у него не было банковской карты, а у неё была. Так как они хорошо дружат, его просьба не вызвала у неё никаких подозрений, она просто выполнила то, о чем он её попросил. 11.10.2022г. на её банковский счет поступили денежные средства в размере 18 200 рублей. Каких-либо вопросов она не задавала, ждала пока ФИО18 скажет ей, куда перевести деньги. 18.10.2022 года они снова увиделись с ФИО18, он сказал ей, что его отчим, ФИО35 переведет ей денежные средства в размере 150 000 рублей, которые являлись его личными денежными средствами, после чего она должна была обналичить сумму, которая останется после всех переводов (включая тот, о котором ФИО18 просил её 11.10.2022г.), и передать ФИО18. После указанного зачисления денежных средств, в тот же день, то есть 18.10.2022г. он попросил её перевести денежные средства в размере 30 000 рублей на банковский счет ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которого она заочно знала со школы, однако близко они никогда не общались. 18.10.2022г. она перевела на банковский счет ФИО17 денежные средства в размере 30 000 рублей. После этого, в течение всего ноября 2022 года она постепенно обналичивала денежные средства ФИО18, то есть оставшуюся сумму от его личных денежных средств в размере 138 200 рублей, а затем передавала ФИО18. Она не была осведомлена о том, что денежные средства в размере 30 000 рублей, переведенные ею в октябре 2022 года, добыты преступным путем, она даже не догадывалась об этом, оснований не доверять ФИО18 у неё не было. Со слов ФИО18 ей стало известно, что указанные денежные средства были переведены ей по просьбе ФИО10, который в тот период времени отбывал наказание в исправительной колонии в г. Ростов-на-Дону. (т. 12 л.д. 60-64)

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что он в период с 2022 по 2023 года состоял в должности начальника ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области. В его должностные обязанности входило: организация работы администрации по осуществлению надзора за осужденными, осуществление мероприятий по предупреждению побегов и других преступлений, установление и соблюдение установленного порядка отбывания наказания и иные обязанности. Трудоустройство осужденных в исправительном учреждении осуществляется на основании требований трудового и уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации. В силу ч. 2 ст. 10 УИК РФ, основанной на положениях ч. 3 ст. 37 Конституции РФ, при исполнении наказаний осужденными гарантируются права и свободы граждан Российской Федерации с изъятиями и ограничениями. Начальник учреждения приказом закрепляет сотрудников исправительной колонии, с учетом их функциональных обязанностей, ответственными за осуществление надзора за осужденными в изолированных участках, на иных объектах размещения и трудоиспользования осужденных. Привлечение осужденных к труду осуществляется по рапорту заинтересованного лица на имя начальника подразделения. На основании подписанного рапорта, издается рапорт о привлечении осужденного к оплачиваемым работам. Заявление на трудоустройство должны согласовывать следующие сотрудники ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области: сотрудники воспитательного отдела, сотрудники отдела безопасности, сотрудники оперативного отдела, сотрудники отдела куда осужденный будет трудоустраивается, после чего заявление согласовывается у начальника учреждения. До написания заявления на трудоустройство, проводится комиссия с участием осужденного, на которой осужденному предлагаются свободные должности и виды работ, также у осужденного уточняются его умения, возможности. Если осужденный отказывается от работы, то в отношении осужденного составляется материал по взысканию, если осужденный соглашается, то он покидает кабинет, где находятся участники комиссии и ожидает, когда ему передадут бланк заявления. Далее для трудоустройства осужденного, последнему необходимо написать заявление по специальному бланку, где он указывает свои фамилию, имя и отчество, установочные данные, срок (начало и конец срока), а также указывает место (участок), где желает работать. После этого заявление передается в центр трудовой адаптации. В случае, если необходимо, чтобы заявление было рассмотрено быстрее, то заявление передается начальнику отряда, который подготавливает пакет документом из личного дела осужденного, а именно снимает копию паспорта, СНИЛС, ИНН и передает это начальнику учреждения на подпись и далее по инстанциям. Почтовая корреспонденция для визирования, в том числе о трудоустройстве и переводе денежных средств с лицевых счетов осужденных к нему как к начальнику ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области поступала ежедневно перед проведением служебных совещаний. С каждого отдела (служб) поступали документы, которые были необходимо визировать. Порядок заполнения заявлений на перевод денежных средств с лицевого счета осужденных следующий: осужденный ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области обращается к начальнику своего отряда, и сообщает ему о том, что он со своего лицевого счета хочет перевести денежные средства третьим лицам. Данные действия регламентируются в соответствии с законодательством Российской Федерации, ст. 105 УИК РФ. Далее, осужденные заполняют бланк заявления, либо заявление собственноручно на листе. После этого, осужденный идет к оперуполномоченному колонии, последний беседует с осужденным о добровольности перевода денежных средств, после чего, в случае подтверждения намерений осужденного на перевод, и отсутствия воздействия на него какого-либо давления со стороны третьих лиц, ставит свою подпись на заявлении. Далее, заявление осужденного направляется начальнику ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области на подпись, и после его резолюции разрешении оплаты, заявление спускается в бухгалтерию учреждения, и в случае наличия денежных средств, на лицевом счету осужденного, осуществляется перевод. В графе «БУХ Разрешает» в заявлении осужденного ФИО20 от 05.09.2022г., стоит его подпись. В графе «БУХ Разрешает» в заявлении осужденного ФИО20 от 10.11.2022г., стоит его подпись. В графе «БУХ Разрешает» в заявлении осужденного ФИО8 от 10.11.2022, стоит его подпись. В графе «БУХ Разрешает» в заявлении осужденного ФИО8 от 30.09.2022, стоит его подпись. В графе «БУХ Разрешает» в заявлении осужденного ФИО20 от 03.10.2022, стоит его подпись. ФИО5 ему знаком, как сотрудник ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области. Может его охарактеризовать с посредственной стороны, как исполнительного сотрудника, ничего плохого о нем не может сказать. За время прохождения им службы в ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области фактов хищения денежных средств осужденных лиц, совершенные сотрудниками ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области не выявлялось, если бы такие факты были выявлены, то они бы незамедлительно были задокументированы. (т. 8 л.д. 5-11, т. 12 л.д. 210-214)

- показаниями свидетеля ФИО25, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что она с апреля 2023 года состоит в должности специалиста отдела организации закупок ФКУ «ЦХИСО ГУ МВД России по Ростовской области», а ранее с 2021 по 2023 годы состояла в должности бухгалтера ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области. В её должностные обязанности как бухгалтера ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области входило: организация ведения бухгалтерского учета, а также иные обязанности, предусмотренные её должностной инструкцией, с которой она ознакомлена. О порядке начисления заработной платы осужденным отбывающим наказание в ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области числящимся на должностях дневального, сторожа-вахтера, уборщика территории она сказать не может, так как она не начисляла заработную плату, она лишь вносила в программное обеспечение сведения о поступивших денежных средствах, после чего производила удержание денежных средств, оставшуюся сумму, перечисляла на лицевой счет осужденных и вносила в личные карточки осужденных. Осужденные вправе распоряжаться данными денежными средствами самостоятельно, в том числе переводить их родственникам, погашать иски по исполнительным документам, при этом указанные операции по лицевым счетам, осужденные могут делать только после написания заявления на имя начальника учреждения. В соответствии с действующим законодательством, всем прибывшим осужденным в ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области открываются лицевые счета, вне зависимости от волеизъявления. В случае, если осужденный будет возражать открытию счета, то счет всё равно будет открыт. Никаких заявлений от осужденного не нужно. При поступлении осужденного в учреждение, отделом бухгалтерии печатается лицевой счет по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету, присваивается индивидуальный номер. Лицевой счет имеет утвержденную приказом форму. Лицевой счет имеет вкладыши, в которые записываются движения по счету, это может быть заработная плата, переводы родственникам, покупки в магазине и прочее, то есть в лицевом счете отражены сведения как о поступлении денежных средств, так и о расходах. За все движения по счету осужденного, последние должны были расписываться, но так как она не имела возможность ходить в локальные сектора (в зону), как правило она передавала карточки начальнику ОВРсО, либо просила привести к ней в кабинет осужденного. С просьбой о внесении изменений в личные карточки осужденных ФИО20, ФИО8, ФИО30, ФИО36 никто к ней не подходил, в карточках осужденные редко расписывались, осужденных к ней не приводили, либо приводили но не всех и редко. В должности начальника отдела воспитательной работы с осужденными работал ФИО15. Никаких личный отношений они с ним не поддерживали, исключительно рабочие отношения, связанные со взаимодействием с осужденными или начальниками отрядов. ФИО5 она может охарактеризовать положительно, с ФИО5 какие-либо отношения (ни личные, ни рабочие) не поддерживала. Перевод денежных средств осужденным осуществляется следующим образом: осужденный пишет заявление на имя начальника учреждения, после чего данный рапорт согласовывает начальник отряда, иногда оперативный сотрудник. Далее данный рапорт утверждается начальником учреждения. Если в рапорте имеются все подписи (насколько ей известно, ничем не регламентировано, кем именно должны быть согласованы заявления), то бухгалтерия осуществляет перевод денежных средств. Также нет прямого запрета, что денежные средства переводят исключительно родственникам. Заявления о переводе денежных средств осужденными приносят начальники штата, то есть это может быть начальник штата ХЛО, начальник ОВРО, начальник ЦТАО, всё зависит от того, в чьем подчинении работает осужденный. Каждое поступившее заявление она обрабатывала в бухгалтерских программах, а именно на основании заявления осужденного составлялось платежное поручение, в котором указывалось лицо, которое является получателем денежных средств, назначение платежа, то есть со счета какого осужденного осуществляется перевод. Сформированное поручение направлялось в Управление Федерального казначейства Российской Федерации по Ростовской области, далее ей составлялась заявка на кассовый расход и направлялась на регистрацию в УФК РФ по Ростовской области, по результатам регистрации, УФК РФ по Ростовской области составляет выписку из лицевого счета для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, в которой аккумулируются все направленные в УФК заявки за сутки, получение выписки из УФК РФ по Ростовской области означает, что платежи подтверждены и списаны с лицевого счета для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение и переведены на указанные осужденными счета. Изучив платежное поручение № 23707 от 21.09.2022, пояснила, что получателем денежных средств в сумме 20 000 рублей 00 копеек является ФИО23, назначение платежа: Личные денежные средства осужденного ФИО20; - платежное поручение № 23712 от 21.09.2022, получателем денежных средств в сумме 20 000 рублей 00 копеек является ФИО28, назначение платежа: Личные денежные средства осужденного ФИО8; - платежное поручение № 23712 от 22.09.2022, согласно которому, получателем денежных средств в сумме 20 000 рублей 00 копеек является УФК по Ростовской области (ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области), назначение платежа: банком осуществлен возврат по платежному поручению № 23712 от 21.09.2022, в связи с невозможностью зачисления денежных средств по указанным реквизитам, - платежное поручение № 22691 от 11.11.2022, согласно которому получателем денежных средств в сумме 19 000 рублей 00 копеек является ФИО23, назначение платежа: Личные денежные средства осужденного ФИО20, они составлены лично ей в рабочем кабинете, в дату соответствующую платежке, в период её работы, далее они направлены для исполнение в Управление Федерального казначейства Российской Федерации по Ростовской области. Указанные платежные поручения ей составлены в связи с тем, что начальник ОВРсО ФИО15 принес ей заявление осужденного и реквизиты куда направлять денежные средства, каких-либо подозрений к сотруднику у неё не возникло, так как она ранее говорила, что заявления о переводе приносят начальники штата, то есть это может быть начальник штата ХЛО, начальник ОВРО, начальник ЦТАО, всё зависит от того, в чьем подчинении работает осужденный. В её обязанности не входило проверять достоверность изложенных в заявлении осужденного сведений, его волеизъявление и иное. Заявления ей приносят должностные лица, она обращает внимание на резолюцию начальника учреждения, каких-либо сомнений, подозрений в достоверности изложенных в заявлении сведений у неё не возникало. О какой-либо преступной деятельности лиц на территории ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области ей ничего не было известно и неизвестно в настоящее время, в случае, если бы ей что-то было известно, она незамедлительно сообщила об этом в порядке, установленном действующим законодательством. (т. 12 л.д. 114-119)

- показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что она состоит в должности главного бухгалтера ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, в период с 2009 года и по настоящее время, в органах ФСИН России работает с 2006 года. В её должностные обязанности входит организация ведения бухгалтерского учета, и контроль работы подчиненного личного состава, а также иные обязанности, предусмотренные её должностной инструкцией, с которой она ознакомлена. В соответствии с действующим законодательством, всем прибывшим в ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области открываются лицевые счета, вне зависимости от волеизъявления осужденного. В случае, если осужденный будет возражать открытию счета, то счет всё равно будет открыт. Никаких заявлений от осужденного не нужно. При поступлении осужденного в учреждение, отделом бухгалтерии печатается лицевой счет по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету, присваивается индивидуальный номер. Лицевой счет имеет утвержденную приказом форму. Лицевой счет имеет вкладыши, в которые записываются движения по счету, это может быть заработная плата, переводы родственников, покупки в магазине и прочее, то есть в лицевом счете отражены сведения как о поступлении денежных средств, так и о расходах. Изучив вкладыш к лицевому счету № К-64 на имя ФИО8, обнаружила, что в столбце расход/другие расходы имеются суммы, начинающиеся с «8321-44» и заканчивающиеся «2639-42», это бухгалтер при написании данных сумм, ошибся столбцом, все суммы, написанные в столбце расход/другие расходы, являются остатком денежных средств на счете и должны быть написаны в столбце под номером 14 в данном вкладыше к лицевом счету. Счета ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области открыты в УФК по Ростовской области. В ИК-10 существует штат хозяйственно-лагерного обслуживания (ХЛО) и центр трудовой адаптации осуждённых (ЦТАО). Ставки ХЛО являются бюджетными и осуждённые, трудоустроенные на объектах ХЛО, получают зарплату из выделенных Государством бюджетных средств, а именно минимальный размер оплаты труда (МРОТ). Указанные денежные средства поступают из бюджета ГУФСИН России по Ростовской области, их учреждение является получателем бюджетных средств. У отдела труда и заработной платы ГУФСИН России по Ростовской области имеются штатные списки как осужденных, так и сотрудников. Управление самостоятельно рассчитывает сумму для последующего начисления на счет ИК-10. Например, в ИК-10 по штату работает 10 сотрудников, и также на ставках ХЛО работают 10 сотрудников, то есть Управление зная, размер оплаты труда каждого, переведет общую сумму денежных средств на этих 20 человек, и на сотрудников, и на осужденных, а бухгалтерия ИК-10 распределит направленную сумму между сотрудниками ИК-10 и осужденными в соответствии с табелями учета рабочего времени. Осужденные, работающие в центре трудовой адаптации осуждённых (ЦТАО) получают заработную плату сдельно. То есть работники ЦТАО получают заработную плату от приносящей доход деятельности учреждения и выполнения нормы выработки (сдельная оплата труда). Денежные средства на счет ИК-10 поступают от различных контрагентов, с которыми заключены договора по производству чего-либо. После поступления данных денежных средств, сумма также распределяется между осужденными, которые выполняли работу. Порядок перевода денежных средств от осужденных с их лицевого счета следующий: осужденный пишет заявление на имя начальника учреждения, после чего данное заявление согласовывает начальник отряда, иногда оперативный сотрудник. Далее заявление утверждается начальником учреждения. Заявления осужденные им не приносят, они с ними не контактируют, в большей части заявления о переводе приносят начальники отрядов или начальники штата, то есть это может быть начальник штата ХЛО, начальник ОВРО, начальник ЦТАО, всё зависит от того, в чьем подчинении работает осужденный. Какого-либо отношения к осужденным он не имеет, порядок трудоустройства осужденных, ей неизвестен. Она никогда не принимала участие заседаниях комиссии ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области по привлечению к труду трудоспособных осужденных, ввиду чего не может сказать кто отказывается от работ, кто соглашается на работу, ей ничего не известно о работах и в целом о осужденных. Личные деньги осужденных хранятся на лицевых счетах по учету средств, поступающих во временное распоряжение учреждений, открытых им в территориальных органах Федерального казначейства в порядке, установленном в соответствии с законодательством Российской Федерации. В соответствии с пунктом 2 Приказа Минфина России от 21.07.2010 N 73н «Об утверждении Порядка отражения на лицевых счетах получателей бюджетных средств, открытых в территориальных органах Федерального казначейства федеральным казенным учреждениям, исполняющим наказания в виде лишения свободы, операций по финансовому обеспечению осуществления функций указанных учреждений, источником которого являются доходы, полученные ими от приносящей доход деятельности», средства, полученные от привлечения осужденных к оплачиваемому труду, зачисляются в соответствии с Порядком учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 5 сентября 2008 г. N 92н, в федеральный бюджет на основании расчетных документов, оформляемых юридическими или физическими лицами, которым оказывались услуги, согласно Правилам указания информации в полях расчетных документов на перечисление налогов, сборов и иных платежей в бюджетную систему Российской Федерации, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24 ноября 2004 г. N 106н, с учетом следующих особенностей: в поле "Получатель" - полное или сокращенное наименование Управления Федерального казначейства по субъекту Российской Федерации, которому открыт счет на балансовом счете N40101 "Доходы, распределяемые органами Федерального казначейства между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации" (далее - счет N 40101), и в скобках полное или сокращенное наименование учреждения, исполняющего наказания, а также номер лицевого счета получателя бюджетных средств, открытого ему в органе Федерального казначейства; в поле 104 - код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому осуществляется отражение средств, полученных от привлечения осужденных к оплачиваемому труду; в поле "Назначение платежа" - номер и дата заключенного учреждением, исполняющим наказания, договора на оказание услуг (выполнение работ, поставку товаров) или иного документа на получение средств от привлечения осужденных к оплачиваемому труду. Так, счета ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области открыты в УФК по Ростовской области. Согласно п. 10 ст. 241 Бюджетного кодекса РФ, доходы, полученные от приносящей доход деятельности федеральными казенными учреждениями, исполняющими наказания в виде лишения свободы, в результате осуществления ими собственной производственной деятельности в целях исполнения требований уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации об обязательном привлечении осужденных к труду, в полном объеме зачисляются в федеральный бюджет, отражаются на лицевых счетах получателей бюджетных средств, открытых указанным учреждениям в территориальных органах Федерального казначейства, и направляются на финансовое обеспечение осуществления функций указанных казенных учреждений сверх бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете, в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации. В соответствии с пунктом 7 Приказа Министерства юстиции РФ от 8 декабря 2006 г. №356 “Об утверждении Инструкции по учету личных денег и других ценностей, принадлежащих осужденным, подозреваемым и обвиняемым, находящимся в исправительных учреждениях и следственных изоляторах Федеральной службы исполнения наказаний”, перевод личных денег осужденных осуществляется по почте на основании заявления осужденного, на котором бухгалтером делается отметка о наличии денег. Заявление подписывается начальником учреждения и передается в бухгалтерию на исполнение. Согласно п. 7 Приказа Министерства юстиции РФ от 8 декабря 2006 г. №356 “Об утверждении Инструкции по учету личных денег и других ценностей, принадлежащих осужденным, подозреваемым и обвиняемым, находящимся в исправительных учреждениях и следственных изоляторах Федеральной службы исполнения наказаний”, перевод личных денег осуществляется по почте на основании заявления осужденного, подозреваемого или обвиняемого, на котором бухгалтером делается отметка о наличии денег. Заявление подписывается начальником учреждения и передается в бухгалтерию на исполнение. При наличии нескольких заявлений составляется реестр почтовых переводов в 2 экземплярах, который подписывается начальником учреждения, главным бухгалтером и заверяется печатью с изображением Государственного герба Российской Федерации. На общую сумму переводов, включаемых в список, оформляется акцептованное платежное поручение. Данный приказ в сентябре 2024 года признан утратившим силу, в настоящее время, данные вопросы регламентируются приказом ФСИН России от 15 июля 2024 года № 522 «Об утверждении Порядка учета и хранения денег, ценных бумаг и иных ценностей осужденных и лиц, содержащихся под стражей». Согласно п. 5 приказа ФСИН России от 15 июля 2024 года № 522 «Об утверждении Порядка учета и хранения денег, ценных бумаг и иных ценностей осужденных и лиц, содержащихся под стражей», учет на лицевом счете денег лица, содержащегося в учреждении УИС, отправленных посредством перевода денежных средств, осуществляется на основании заявления лица, содержащегося в учреждении УИС. При поступлении заявления осужденного о переводе денежных средств бухгалтерией учреждения на указанном заявлении проставляется отметка об остатке денег лица, содержащегося в учреждении УИС, на его лицевом счете (они проставляют карандашом). По результатам проставления в заявлении отметки об остатке денежных средств, начальником учреждения на указанном заявлении проставляется резолюция "Согласен", после чего данное заявление передается в бухгалтерию учреждения на исполнение для целей учета денег лица, содержащегося в учреждении УИС. Согласно платежному поручению № 19426 от 06.10.2022, получателем денежных средств в сумме 10 000 рублей 00 копеек является ФИО23, назначение платежа: Личные денежные средства осужденного ФИО20; согласно платежному поручению № 19415 от 06.10.2022, получателем денежных средств в сумме 30 000 рублей 00 копеек является ФИО12, назначение платежа: Личные денежные средства осужденного ФИО8, подписаны лично ей в рабочем кабинете, в дату соответствующую платежке, далее они направлены для исполнение в Управление Федерального казначейства Российской Федерации по Ростовской области. Указанные платежные поручения ей подписаны в связи с тем, что они поступили в бухгалтерию на исполнение. При этом желает отметить, что каких-либо подозрений к сотрудникам у нее не возникло, так как она ранее говорила, что заявления о переводе приносят начальники штата, то есть это может быть начальник штата ХЛО, начальник ОВРО, начальник ЦТАО, всё зависит от того, в чьем подчинении работает осужденный. В ее обязанности не входило проверять достоверность изложенных в заявлении осужденного сведений, его волеизъявление и иное. Заявления ей приносят должностные лица, она обращает внимание на резолюцию начальника учреждения, каких-либо сомнений, подозрений в достоверности изложенных в заявлении сведений у нее не возникало.(т. 9 л.д. 204-209, т. 10 л.д. 135-140)

- показаниями свидетеля ФИО24, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что он состоит в должности начальника отряда ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, в период с 2012 года и по настоящее время, в органах ФСИН России работает с 2008 года. В его должностные обязанности входит контроль за осужденными и их поведением, подготовка характеризующей документации на осужденных, которые содержатся в его отрядах, также он согласовывает заявления осужденных по переводу денежных средств, покупку товаров первой необходимости и т.д., а также иные обязанности, предусмотренные его должностной инструкцией. В настоящее время под его контролем находится отряд № 10. Примерно с 2018 г. по апрель 2022 г. осужденный ФИО8 состоял в его отряде. Данного осужденного может охарактеризовать с нейтральной стороны, мог выполнять физическую работу. Насколько он помнит, ФИО8 был трудоустроен в штат ХЛО, на какую именно должность не помнит. (т. 3 л.д. 171-178)

- показаниями свидетеля ФИО37, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что с июня 2019 года по настоящее время он состоит в должности начальника отдела коммунально-бытового, интендантского и хозяйственного обеспечения ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, ранее состоял в должности старшего инженера по охране труда и техники безопасности ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области. В его должностные обязанности как начальника отдела коммунально-бытового, интендантского и хозяйственного обеспечения: входит обеспечение осужденных продуктами питания, имуществом, также в его обязанности входит материально-техническое обеспечение ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, и иные обязанности. Начальником, курирующим его сферу деятельности является ФИО33 – заместитель начальника колонии по линии тыла. Для нормального функционирования его трудовой деятельности, им на работы, связанные с его зоной ответственности привлекаются осужденные, а именно в штат хозяйственно-лагерного обслуживания привлекаются осужденные для осуществления трудовой деятельности на тыловых объектах (столовая, банно-прачечный комбинат, отряд коммунально-бытового обслуживания, пекарня и гараж для ремонта и обслуживания служебных автомобилей). На указанные работы, младший инспектор дежурной смены выводит осужденных из локального сектора и по группам сопровождает на место работы. Младший инспектор дежурной смены в разнарядке отмечает каждого осужденного, а точнее его выход на работу или прогул. Данные ставки являются бюджетными и осуждённые, трудоустроенные на вышеуказанных объектах, получают зарплату из выделенных Государством бюджетных средств, а именно минимальный размер оплаты труда (МРОТ). Такие ставки как «Сторож-вахтёр» и «Дневальный» входят в штат ХЛО, но отличие в том, что ставки «Сторож-вахтёр» и «Дневальный», курируются не его отделом, а именно эти две ставки курируются отделом по воспитательной работе с осуждёнными, их трудоустройством занимается ОВРО, за выполнением рабочих задач осужденными, привлеченными на должности «Сторож-вахтёр» и «Дневальный», ответственный - начальник отряда, а за деятельностью начальника отряда ответственный - начальник отдела по воспитательной работе. Его отдел никаким образом не заведует деятельностью данных двух должностей. Например, в колонии 12 отрядов, соответственно в каждом отряде имеется один «Сторож-вахтёр» и один «Дневальный», трудоустройством осужденных на указанные должности занимается начальник соответствующего отряда. Он же и должен следить за выходом на работе в отряде «Сторожа-вахтёра» и «Дневального», но отмечает ли начальник соответствующего отряда посещение работы, ему неизвестно. Центр трудовой адаптации осуждённых (ЦТАО), это совершенно другая сфера деятельности. К объектам ЦТАО относятся Цех №1, производство прищепок, Швейные участки № 1,2,3, Ротанг (ранее данный объект был гаражом, относящимся к ЦТАО), работники ЦТАО получают заработную плату от приносящей доход деятельности учреждения и выполнения нормы выработки (сдельная оплата труда). Что касается трудоустройства осужденных в ИУ, то оно осуществляется на основании требований трудового и уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации. В силу ч. 2 ст. 10 УИК РФ, основанной на положениях ч. 3 ст. 37 Конституции РФ, при исполнении наказаний осужденными гарантируются права и свободы граждан Российской Федерации с изъятиями и ограничениями. В отношении осужденных применяется особый порядок привлечения к оплачиваемому труду в ИУ. Привлечение осужденных к труду осуществляется по рапорту заинтересованного лица на имя начальника подразделения. На основании подписанного рапорта, издается приказ о привлечении осужденного к оплачиваемым работам. Нормы трудового законодательства, регламентирующие порядок приема и увольнения осужденных, перевода на другую работу, на осужденных к лишению свободы не распространяются. При трудоустройстве осужденных к лишению свободы применяется уголовно-исполнительное и трудовое законодательство. Так, продолжительность рабочего времени, правила охраны труда, техники безопасности и производственной санитарии устанавливаются в соответствии с трудовым законодательством. Время привлечения к оплачиваемому труду засчитывается осужденным в общий трудовой стаж. Однако осужденные, отбывающие наказания в местах лишения свободы, в силу уголовно-исполнительного законодательства ограничены в своих правах, в том числе трудовых. Так, осужденным запрещается прекращать работу для разрешения трудовых конфликтов. Отказ от работы или прекращение работы является злостным нарушением установленного порядка отбывания наказания и может повлечь применение мер взыскания и материальную ответственность. Осужденные имеют право на оплату труда в соответствии с трудовым законодательством. Работники, полностью отработавшие норму рабочего времени и выполнившие норму выработки, обеспечиваются заработной платой не ниже установленного законом минимального размера оплаты труда. Трудоустроить иностранного гражданина в условиях ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по РО нельзя, но в теории трудоустроить можно, при наличии следующих документов: нотариально заверенный перевод на русский язык паспорта иностранного гражданина, наличие ИНН (получение ИНН организовывает исправительная колония), СНИЛС. Процесс трудоустройства в условиях ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по РО следующий: до написания заявления на трудоустройство, проводится комиссия с участием осужденного, на которой осужденному предлагаются свободные должности и виды работ, также у осужденного уточняются его умения, возможности. Если осужденный отказывается от работы, то в отношении осужденного составляется материал по взысканию, если осужденный соглашается, то он покидает кабинет, где находятся участники комиссии и ожидает, когда ему передадут бланк заявления. Далее для трудоустройства осужденного, последнему необходимо написать заявление по специальному бланку, где он указывает свои фамилию, имя и отчество, установочные данные, срок (начало и конец срока), а также указывает место (участок), где желает работать. После этого заявление передается в центр трудовой адаптации. В случае, если необходимо, чтобы заявление было рассмотрено быстрее, то заявление передается начальнику отряда, который подготавливает пакет документом из личного дела осужденного, а именно снимает копию паспорта, СНИЛС, ИНН и передает это начальнику учреждения на подпись и далее по инстанциям. Заявление на трудоустройство должны согласовывать следующие сотрудники ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по РО: сотрудники воспитательного отдела, сотрудники отдела безопасности, сотрудники оперативного отдела, сотрудники отдела куда осужденный будет трудоустраивается, в данном случае это он, после чего заявление согласовывается у начальника учреждения. Если осужденные трудоустраиваются на его объекты: столовая, банно-прачечный комбинат, отряд коммунально-бытового обслуживания, пекарня и гараж для ремонта и обслуживания служебных автомобилей, то он лично относит заявления в специальную папку начальника колонии, которая расположена в канцелярии. Заявления осужденных, привлекаемых на должности «Сторож-вахтёр» и «Дневальный» он в специальную папку начальника колонии не относил и не относит, так как это сфера деятельности ОВРО, начальник данного отдела и относит заявления осужденных на эти две должности. Для перевода денежных средств с лицевого счета осужденного, осужденному необходимо подать заявление, которое подается на начальника учреждения. Насколько ему известно, денежные средства можно переводить родственникам, что указывается в заявлении о переводе денежных средств. Данные заявления осужденные передают в отдел по воспитательной работе, он указанные заявление не подписывает. Более детальный порядок ему неизвестен. ФИО15 ему знаком, состоял должности начальника отдела воспитательной работы с осужденными в период времени с 2018г., насколько ему известно в 2023 году уволен. В его обязанности как начальника ОВРО входило: контроль за деятельностью начальников отрядов, также непосредственная работа с осужденным, рассмотрение заявление и писем осужденным на свидание, на перевод денежных средств, покупку товаров в магазине. ФИО15 охарактеризовать может с положительной стороны, веселый, хороший человек, много детей, более сказать о нем нечего, они состояли в сугубо рабочих отношениях. Осмотрев представленный ему на обозрение оригинал приказа от 14.04.2022 № 94-ос, может пояснить, что подпись на приложении к указанному приказу в строке со следующим содержанием: «Начальник ОКБИ и ХО капитан внутренней службы ФИО37», выполнена им. Однако, хочет отметить, что в данном приказе он указан исполнителем, хотя никогда не печатал никаких приказов. Приложение к указанному приказу он мог подписать, поскольку среди всех лиц есть три его работника, которые устраивались на участок КБО и БПК. Кто мог ему принести напечатанное приложение к приказу он не знает и не помнит. С уверенностью может сказать, что он никогда не печатал никаких приказов, не являлся исполнителем, первый лист приказа он никогда не видел, ему приносили на подпись лишь приложение, о том, что он указан как исполнитель, он узнал только в настоящее время. Предполагает, что ответственное за создание приказов лицо – ФИО21 и ФИО22, отсутствовали, в связи с чем, приказ был напечатан кем-то из начальников отрядов, или начальником отдела по воспитательной работе. Заявление о приеме лиц на участок КБО и БПК принимал он, так как это работники шли на его участок, то что в приложении к приказу имеются работники на должность сторож-вахтер к нему не имеет никакого отношения, их деятельность регулируется ОВРО, он их не трудоустраивает, за их работой не следит. Проверять волеизъявление осужденных на назначение на должность сторожа-вахтера у него не имеется оснований, также как и нет оснований не доверять начальнику ОВРО, который и занимается трудоустройством на должности «Сторожа-вахтёра» и «Дневального». (т. 9 л.д. 1-9)

- показаниями свидетеля ФИО22, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что она состоит в должности старшего инспектора группы учета трудового стажа осужденных ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, в период с апреля 2022 года и по настоящее время, в органах ФСИН России работает с ноября 2017 года. В её должностные обязанности входит: учет трудового стажа осужденных, фактически отработанного ими времени, работа с архивными справками, а также иные обязанности, предусмотренные её должностной инструкцией, с которой она ознакомлена. Она не принимает участие в заседаниях комиссии ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области по привлечению к труду трудоспособных осужденных, поэтому ей неизвестно, кто привлекается к труду, кто отказывается от работ. Как правило, начальник отряда ОВРсО приносил и приносит ей напечатанный протокол заседания комиссии администрации учреждения, который она подписывает, однако фактически в заседании она не участвует, поскольку осужденные часто ведут себя некорректно с лицами женского пола, могут проявлять излишнее внимание. Вместе с протоколом заседания комиссии учреждения начальник ОВРсО приносит ей заявления осужденных о трудоустройстве (по итогам заседания комиссии), на основании которых она печатает приказы с приложениями в виде таблицы, куда она вносит данные осужденных, привлекаемых к труду, а именно: ФИО, дату рождения, должность, срок начала работ. Приказы о трудоустройстве осужденных печатаются только на основании их заявлений о трудоустройстве. Фактически их волеизъявление она не проверяет, лично с ними не общается. Далее каждый приказ согласовывается с сотрудниками, а именно с курирующим заместителем или начальником (ЦТАО или ХЛО), аналитической группой, юридической группой, канцелярией. Далее, после сбора резолюций, она складывает приказы с приложениями в папку, которая предназначена для сбора документов на подпись начальнику учреждения, после чего они относятся начальнику учреждения на подпись, а далее регистрируются в канцелярии. Протоколы заседания комиссий учреждения хранятся в кабинете ОВРсО, как долго они хранятся и где конкретно, ей неизвестно. Комиссии проводятся в кабинете начальника ОВРсО, весь состав комиссии отражается в протоколах, которые участвующими лицами подписываются. Комиссии проводятся с целью разъяснения осужденным необходимости работать, а также рассматриваются вопросы о невыходе осужденных на работу и соответственно вопросы применения дисциплинарных мер в отношении таких лиц. На заседаниях комиссии осужденные по одному заходят в кабинет, где им предлагают работу. В случае отказа от работ, в отношении них составляется материал о нарушении, по результатам рассмотрения которого, назначается наказание. По итогам комиссии осужденные пишут заявления о трудоустройстве, если желают работать. Комиссии собираются около одного раза в неделю, по средам. (т. 10 л.д. 141-145)

- показаниями свидетеля ФИО38, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, ранее в период 2010 по декабрь 2024 состоял в должности начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области. В его должностные обязанности в должности начальника отряда входило: работа с осужденными в отряде, поддержание порядка осужденных, прием заявлений осужденных для последующей передачи начальнику учреждения, проверка правильности составления заявлений, оказание юридической помощи осужденным, участие в дисциплинарных комиссиях, проверка дисциплинарных материалов, а также иные обязанности, предусмотренные его должностной инструкцией, с которой он своевременно и в полном объеме ознакомлен. До написания заявления на трудоустройство, проводится комиссия с участием осужденного, на которой осужденному предлагаются свободные должности и виды работ, также у осужденного уточняются его умения, возможности. Если осужденный отказывается от работы, то в отношении осужденного составляется материал по взысканию, если осужденный соглашается, то он покидает кабинет, где находятся участники комиссии и ожидает, когда ему передадут бланк заявления. Далее для трудоустройства осужденного, последнему необходимо написать заявление по специальному бланку, где он указывает свои фамилию, имя и отчество, установочные данные, срок (начало и конец срока), а также указывает место (участок), где желает работать. После этого заявление передается в центр трудовой адаптации. В случае, если необходимо, чтобы заявление было рассмотрено быстрее, то заявление передается начальнику отряда, который подготавливает пакет документов из личного дела осужденного, а именно снимает копию паспорта, СНИЛС, ИНН и передает это начальнику учреждения на подпись и далее по инстанциям. Заявление на трудоустройство должны согласовывать следующие сотрудники ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по РО: сотрудники воспитательного отдела, сотрудники отдела безопасности, сотрудники оперативного отдела, сотрудники отдела куда осужденный будет трудоустраивается, после чего заявление согласовывается у начальника учреждения. Изучив протокол № 202 заседания комиссии администрации учреждения ФКУ ИК-10 по привлечению к труду трудоспособных осужденных, в том числе имеющих исполнительные документы от 03.11.2022г., пояснил, что присутствовал на данном заседании комиссии, проводилась она в кабинете начальника ОВРсО ФИО5, в том составе в котором указано в протоколе, как правило все комиссии проводились в кабинете ФИО5. Порядок проведения комиссии следующий: сотрудники ИК собираются в кабинете ФИО5, далее поочередно в кабинет заходит осужденный, ему предлагают работу, он в присутствии членов комиссии либо соглашается, либо отказывается. Осужденный ФИО20 находился на комиссии 03.11.2022г., ему как прибывшему в ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, начальником отряда, то есть ФИО24 были предложены различные должности для осуществления трудовой деятельности, но он отказался. Данный факт отказа должен фиксироваться рапортом начальника отряда самого осужденного, в данном случае рапортом ФИО24 и для объективности начальником другого отряда, в данном случае ФИО24 позвал его. Он также спросил у ФИО20 хочет ли он работать, на что ФИО20 ответил, что работать не хочет и не будет, о чем им 02.11.2022г. составлен рапорт, в котором он изложил, что ФИО20 во время проведения комиссии ИУ по трудоустройству осужденных отказался от предложенных оплачиваемых работ в соответствии со ст. 103 УИК РФ. От дачи письменного объяснения отказался, устно ничего не пояснил. Таким образом, осужденный ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не выполнил требования Правил внутреннего распорядка установленного в ИУ (приказ МЮ РФ от 04.07.2022 № 110, УИК РФ от 08.01.1997), согласно которым осужденные обязаны: выполнять требования законодательства Российской Федерации и настоящих Правил; соблюдать распорядок дня, установленный в ИУ; осужденные к лишению свободы обязаны трудиться в местах и на работах определяемых администрацией ИУ с учетом их пола, возраста, трудоспособности, состояния здоровья и, по возможности, специальности а также исходя из наличия рабочих мест. Основной рапорт должен быть у ФИО24, так как осужденный ФИО20 отбывает наказание в его отряде, на рапорте ФИО24 начальник учреждения ставит резолюцию, чтобы ОВРО рассмотрел данный вопрос на комиссии и приняли решение о наказании. На основании их рапортов, ФИО20 включили в комиссию, которая рассмотрела вопрос о наказании ФИО20, где он факт отказа от трудоустройства подтвердил в присутствии всех членов комиссии. За отказ от работы к ФИО20 применена мера взыскания - выговор. Формулировка в рапорте от его имени немного неверная, там указано, что во время проведения вывода на работу в промышленную зону исправительного учреждения осужденных, было выявлено следующе нарушение: 02 ноября 2022 года в 11 часов 00 минут осужденный ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ст.159 ч.3 УК РФ, срок 5 л. 5 мес. Лишения свободы в ИК общего режима, начало срока отбывания наказания 20.10.2021, конец срока отбывания наказания 04.03.2025, (отряд №9), допустил нарушение установленного порядка отбывания наказания, а именно во время проведения комиссии ИУ по трудоустройству осужденных отказался от предложенных оплачиваемых работ в соответствии со ст. 103 УИК РФ. В действительности формулировку необходимо было изложить в иной форме, а именно что ФИО20 предложены работы, от которых он отказался. Полагает, что данная комиссия у ФИО20 была впервые, так как предложить работу осужденному можно как в первый день прибытия в ИК, так и спустя пол года – год, разницы нет, работы предлагаются по мере необходимости. Рабочих мест мало, осужденных много, поэтому по возможности предлагают работы. Контроль за учетом рабочего времени осуществляет начальник отряда или начальник ОВРО, у осужденных на ставке дневального и сторожа-вахтера имеется рабочий день с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут (с перерывом на обед). Например, дневальный контролирует порядок в отряде, численность отряда и т.д., сторож-вахтер следит за имуществом в отряде и его сохранность. Табель рабочего времени начальники отрядов не ведут, а лишь контролирует качество выполненных работ осужденными. За не выход на работу или отказ от работы, на осужденного составляется дисциплинарный материал, который рассматривается в соответствии с законодательством. Он за своими осужденными, своих отрядов следил, они в действительности выполняли свои обязанности, а именно следили за имуществом отряда, за порядком и иное. В соответствие с УИК РФ, для перевода денежных средств с лицевого счета осужденного, осужденному необходимо подать заявление обратившись к своему начальнику отряда. По получению начальником отряда заявления от осужденного оно рассматривается и подписывается начальником отряда (а именно пишет «согласовано»), затем передается оперуполномоченному оперативного отдела для согласования, который отбирает у осужденного объяснение, с целью выяснения добровольности перевода третьим лицам. В УИК РФ нет прямого запрета на то, что осужденный может отправлять денежные средства близким родственникам, а также иным лицам, с разрешения администрации учреждения. Подписанное всеми вышеуказанными лицами заявление передается начальнику ОВРО для дальнейшего подписания у начальника ИК. Подписанное начальником ИК заявление передается начальнику отряда, который в свою очередь лично относит их в бухгалтерию учреждения. ФИО5 ему знаком, состоял должности начальника отдела воспитательной работы с осужденными в период времени с 2018, насколько ему известно в 2023 году уволен. ФИО5 являлся его начальником, охарактеризовать может его с положительной стороны. ФИО20 ему знаком, он недавно освободился из ИК-10. ФИО20 он хорошо запомнил, так как ему постоянно что то нужно было, он постоянно задавал вопросы, то ему передачу не передали, то таблетки ему нужны, то в мед часть его отвезти, в общем каждый день от него поступали какие то вопросы. Также помнит, что ФИО20 плохо ходил, хромал, постоянно жаловался на состояние здоровья. Не помнит, чтобы ФИО20 был трудоустроен, думает, что он не смог бы из-за состояния здоровья, а в промышленные зоны он бы вообще не дошел. Осужденного ФИО8 помнит, он какой-то период времени работал на промышленных зонах, работал на изготовлении сувениров, пробовал себя в различных сферах именно промышленного производства, помнит, что его часто поощряли. (т. 9 л.д. 10-18)

- показаниями свидетелей ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО13, ФИО43 – сотрудников ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, которые в целом, аналогичны вышеизложенным показаниям свидетеля ФИО38 (т. 3 л.д. 202-207, т.9 л.д. 10-18, т. 10 л.д. 146-152, 161-167, 224-229, т. 12 л.д. 48-52)

- показаниями свидетеля ФИО45, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области с 14.10.2022г.. ФИО8 ему знаком, к труду он привлекался, в какой должности не помнит, фактически работу посещал. (т. 7 л.д. 63-72)

- показаниями свидетеля ФИО46, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны вышеизложенным показаниям свидетеля ФИО45

- показаниями свидетеля ФИО46, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что с апреля 2022г. по настоящее время он отбывает наказание в ИК-10. ФИО8 является его хорошим другом, находились они в одном отряде. ФИО8 работал на «сувенирах», это его призвание, у него хорошо получалось выполнять работу, связанную с сувенирами, в других местах он не работал. (т. 7 л.д. 149-158)

- протоколом явки с повинной от 23.04.2025, согласно которой ФИО5, сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что он, будучи в должности начальника отдела по воспитательной работе ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, распорядился денежными средствами с лицевых счетов осужденного ФИО8 и осужденного ФИО20, по собственному усмотрению, (т. 12 л.д. 77-78)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в следственные органы, согласно которому в следственный отдел по Железнодорожному району г. Ростова-на-Дону СУ СК России по Ростовской области предоставлены документы, отражающие результаты оперативно-розыскных мероприятий, содержащие сведения о совершении ФИО5, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, (т. 2 л.д. 36-38)

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с приложениями, согласно которому проведено обследование в кабинете бухгалтерии ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, в ходе которого изъят лицевой счет на осужденного ФИО8, (т. 2 л.д. 153-160)

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с приложениями, согласно которому проведено обследование в ОКБИиХО ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, в ходе которого изъято заявление о трудоустройстве осужденного ФИО8, (т. 2 л.д. 104-108)

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с приложениями, согласно которому проведено обследование в кабинете бухгалтерии ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, в ходе которого изъяты бухгалтерские дела «г/б сентябрь 2022», «г/б октябрь 2022», «г/б ноябрь 2022» за 2022 год. Журнал операций с безналичными денежными средствами за октябрь 2022 года «ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по РО», содержит заявление осужденного ФИО8 о переводе с лицевого счета денежных средств в сумме 30.000 рублей, ФИО12, (т. 1 л.д. 19-31)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 23.01.2024г. с приложением, согласно которому у ФИО14 получены образцы для сравнительного исследования (образцы почерка и подписей), (т. 1 л.д. 182-183, 184-189)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 23.01.2024г. с приложением, согласно которому у ФИО24 получены образцы для сравнительного исследования (образцы подписей), (т. 1 л.д. 192-193, 194-196)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 23.01.2024г. с приложением, согласно которому у ФИО5 получены образцы для сравнительного исследования (образцы подписей и почерка), (т. 1 л.д. 217-218, 219-224)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 07.10.2024г. с приложением, согласно которому у свидетеля ФИО13 получены образцы для сравнительного исследования (образцы почерка и подписей), (т. 3 л.д. 210-212, 213-216)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 29.11.2024г. с приложением, согласно которому у свидетеля ФИО24 получены образцы для сравнительного исследования (образцы почерка и подписей), (т. 5 л.д. 110-111, 112-118)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 29.11.2024г. с приложением, согласно которому у свидетеля ФИО47 получены образцы для сравнительного исследования (образцы почерка и подписей), (т. 5 л.д. 99-100, 101-107)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 17.01.2025г. с приложением, согласно которому у свидетеля ФИО14 получены образцы для сравнительного исследования (образцы почерка и подписей), (т. 7 л.д. 45-46, 47-62)

- протоколом осмотра документов, согласно которому был осмотрен, а впоследствии приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств оптический диск, содержащий информацию о движениях по банковскому счету № 40817810652097050746, открытому на имя ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в дополнительном офисе № 5221/0672 и о движениях по банковскому счету № 40817810752097072158, открытому на имя ФИО17, в дополнительном офисе №5221/0674 ПАО СБЕРБАНК. Согласно п.п. № 1761 следует, что 11.10.2022г. на осматриваемый счет, принадлежащий ФИО34, поступили денежные средства в размере 18 200 рублей, тип транзакции: перевод на карту (с карты) через мобильный банк, дата транзакции: 10.10.2022 в 19:05, номер карты: 220220***4990. Согласно п.п. №1786 следует, что 20.10.2022 с осматриваемого счета, принадлежащего ФИО34, были списаны денежные средства в размере 30 000 рублей, тип транзакции: списание с карты на карту по операции перевода с карты на карту через мобильный банк, дата транзакции: 18.10.2022 в 17:25, кошелек получателя: 2202203237431020, данные получателя: 60 13431051 ФИО17, (т. 3 л.д. 66-75)

- протоколом осмотра документов, согласно которому был осмотрен, а впоследствии приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств оптический диск, содержащий выписки по банковскому счету № 40817810752097072158, открытому на имя ФИО17, в дополнительном офисе №5221/0674 ПАО СБЕРБАНК. Согласно строке № 235 следует, что 18.10.2022 в 17:25:16, на банковскую карту № 2202203237431020, со счетом № 40817810752097072158, принадлежащую ФИО17, поступили денежные средства в размере 30 000 рублей с банковской карты № 2202203236024990, принадлежащей ФИО34 (паспортные данные: серия 

<

...>), (т. 3 л.д. 94-104)

- протоколом осмотра документов, согласно которому были осмотрены, а впоследствии приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств документы, изъятые в ходе акта обследования помещения от 30.01.2024 в кабинете ОКБИиХО ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области по адресу: 

<

...>, а именно заявление о трудоустройстве осужденного ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (т. 3 л.д. 123-126)

- протоколом осмотра документов, согласно которому были осмотрены, а впоследствии приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств документы, изъятые в ходе акта обследования помещения от 26.09.2023г. в кабинете бухгалтерии ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, по адресу: 

<

...>, а именно заявление осужденного ФИО8 о переводе с лицевого счета денежных средств в сумме 30.000 рублей, ФИО12, (т. 3 л.д. 76-93)

- протоколом осмотра документов, согласно которому были осмотрены, а впоследствии приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств документы, изъятые в ходе акта обследования помещения от 29.01.2024г. в кабинете бухгалтерии ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области по адресу: 

<

...>, а именно выписка из лицевого счета № К-64 по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету осужденного ФИО8, (т. 3 л.д. 127-130)

- протоколом обыска, согласно которому был произведен обыск по месту жительства ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты бумажные денежные средства (банкноты номиналом пять тысяч рублей каждая) в сумме 175 000 рублей (сто семьдесят пять тысяч рублей), (т. 4 л.д. 51-54, 58)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены, а впоследствии приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств деньги, изъятые в ходе обыска 09.10.2024г. в жилище ФИО5, по адресу: 

<

адрес> в размере 175 000 рублей (сто семьдесят пять тысяч рублей), (т. 4 л.д. 189-194)

- протоколом выемки, согласно которому в ФКУ ЦИТОВ ГУФСИН России по Ростовской области, произведена выемка личного дела осужденного ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № 99230 в 1 сшиве, (т. 4 л.д. 89-94)

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому было осмотрено, а впоследствии приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств личное дело осужденного ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (т. 13 л.д. 6-18)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому был произведен осмотр служебного кабинета, расположенного в здании ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по РО по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъяты платёжные поручения, заявки на кассовые расходы, выписки из лицевого счета для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств из архива на оптический диск. Всего на оптический диск загружены 11 файлов тип документа: PDF Document. В том числе платежное поручение № 19415 от 06.10.2022, согласно которому получателем денежных средств в сумме 30 000 рублей 00 копеек является ФИО12, назначение платежа: Личные денежные средства осужденного ФИО8, указанные документы были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, (т. 9 л.д. 144-167, 168-203)

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому был произведен осмотр локального сектора общежитий осужденных, расположенный на территории ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области по адресу: 

<

...>, а именно место осуществления трудовой деятельности осужденных, состоящих в должности сторожа-вахтера и дневального, (т. 8 л.д. 162-169)

- протоколом выемки с фототаблицей, согласно которому в помещении ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области по адресу: 

<

...>, произведена выемка документов: протоколов комиссии исправительного учреждения отдела по воспитательной работе с осужденными за 2022 и 2023 года, (т. 8 л.д. 173-178)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому был произведен осмотр служебного кабинета, расположенного в здании ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по РО по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъяты расходные расписания из программы под наименованием «СУФД-онлайн», всего на 24 листах, указанные документы были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, (т. 10 л.д. 187-223)

- протоколом осмотра документов с оптическим диском, согласно которому был осмотрен, а впоследствии приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств оптический диск, предоставленный ПАО, «Мегафон», ООО «Т-2 Мобайл», содержащий биллинговую информацию абонентских номеров, находящихся в пользовании ФИО5, ФИО13, ФИО17, в ходе которого установлено, что 13.09.2022г. в 16 часов 57 минут, 02.10.2023г. в 08 часов 30 минут, 02.10.2023г. в 08 часов 32 минуты между устройством с абонентским номером 

<

***> (находящимся в пользовании ФИО5), и устройством с абонентским номером 

<

***> (находящимся в пользовании ФИО17) осуществлялись соединения, (т. 5 л.д. 197-210)

- протоколом осмотра предметов с оптическим диском, согласно которому был осмотрен, а впоследствии приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств оптический диск, предоставленный ПАО «Сбербанк России», в ходе которого установлено, что 07.10.2022г. на расчетный счет № 

<

***>, открытый на имя ФИО12, в дополнительном офисе №5221/0674 ПАО СБЕРБАНК, расположенном по адресу: 

<

...>, поступили личные денежные средства осужденного ФИО8 в размере 30 000 рублей. 10.10.2022г. с банковского счета ФИО12 были переведены денежные средства в размере 18 200 рублей, на банковский счет № 40817810652097050746, открытый на имя ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в дополнительном офисе № 5221/0672, расположенном по адресу: Ростовская область, г. Зерноград, ул. Ленина, д. 2, после чего 18.10.2022г. с банковского счета ФИО48 на банковский счет № 40817810752097072158, открытый на имя ФИО17, в дополнительном офисе №5221/0674 ПАО СБЕРБАНК, расположенном по адресу: 

<

...>, переведены денежные средства в размере 30 000 рублей, (т. 5 л.д. 215-245)

-заключение эксперта № 5673, 5674/04-1-24, согласно выводам которого установлено, что расположенные в заявлении ФИО8 от 30.09.2022: - буквенно-цифровой текст, начинающийся словами «Куприяновича....» и заканчивающийся словами «... 22»; - запись, начинающаяся словами «ст...» и заканчивающаяся словами «... ФИО13»; - запись «ОУОО кн вн сл ФИО14», выполнены ФИО15, а не ФИО8, ФИО13, ФИО14. Подпись от имени ФИО8, расположенная напротив записи «30 09 2022 года» в заявлении ФИО8 от 30.09.2022, выполнена не самим ФИО8, а другим лицом с подражанием его подлинным подписям. Подпись от имени ФИО13, расположенная в строке «Начальник отряда» в заявлении ФИО8 от 30.09.2022, выполнена не ФИО13, а другим лицом. Подпись от имени ФИО14, расположенная напротив записи «ФИО14» в заявлении ФИО8 от 30.09.2022, выполнена не ФИО14, а другим лицом, (т. 11 л.д. 89-99)

- заключение эксперта № 153, согласно выводам которого рукописный текст, начинающийся со слов «Куприянович…» и заканчивающийся «…2025», в заявлении от имени ФИО8 от 2021 года, выполнен, вероятно, ФИО8, (т. 11 л.д. 200-206)

- приказом начальника ГУФСИН России по Ростовской области от 15.11.2018 № 1084 лс, согласно которому ФИО5, назначен на должность начальника отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, (т. 12 л.д. 204)

- должностной инструкцией начальника отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области майора внутренней службы ФИО5 от 28.01.2021г., утвержденная врио начальника ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области подполковником внутренней службы ФИО2 28.01.2021г., согласно которой ФИО5 наделен, обязанностями по соблюдению Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, и обеспечению их исполнения, непосредственному обнаружению событий, угрожающих личной или общественной безопасности, предотвращению и пресечению правонарушений, объявлению лицам, находящимся на территориях учреждений, исполняющих наказания, и следственных изоляторов, а также прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования, обязательное для исполнения официальное предостережение (предостережение) о недопустимости действий, создающих условия для совершения преступлений и административных правонарушений, либо недопустимости продолжения антиобщественного поведения, организации работы, контроля, (т. 12 л.д. 158-162)

- должностной инструкцией начальника отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области майора внутренней службы ФИО5 от 10.01.2022г., утвержденная начальником ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области подполковником внутренней службы ФИО4 10.01.2022г. которая аналогична вышеизложенной, (т. 6 л.д. 137-141)

- должностной инструкцией начальника отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области майора внутренней службы ФИО5 от 01.09.2022, утвержденная начальником ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области подполковником внутренней службы ФИО9 01.09.2022, которая так же аналогична вышеизложенным, (т. 6 л.д. 142-147)

-положением об отделе воспитательной работы с осужденными ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, утвержденное на основании приказа начальника ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области в 2020 году, согласно которому на ФИО44, как на начальника отдела воспитательной работы с осужденными, возложены обязанности по обеспечению комплексного подхода к организации и проведению с осужденными социальной, психологической и воспитательной работы, направленной на достижение целей исправления, предупреждения новых преступлений, участие в решении вопросов в решении организации труда, разъяснение осужденным их обязанностей и прав, условий отбывания наказаний, труда и отдыха, по применению на основании законодательства РФ к осужденным мер принуждения, предусмотренных законодательством, разъяснению осужденным их прав и обязанностей, в соответствии с действующими законодательством, изучению обстановки в среде осужденных, участию совместно с сотрудниками производственного отдела в комиссии по трудоустройству спецконтингента, (т. 12 л.д. 131-136)

-положением об отделе воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, утвержденное начальником ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области в 10.01.2020 году, согласно которому на ФИО44, как на начальника отдела воспитательной работы с осужденными, возложены обязанности по обеспечению комплексного подхода к организации и проведению с осужденными социальной, психологической и воспитательной работы, направленной на достижение целей исправления, предупреждения новых преступлений, участие в решении вопросов в решении организации труда, разъяснение осужденным их обязанностей и прав, условий отбывания наказаний, труда и отдыха, по применению на основании законодательства РФ к осужденным мер принуждения, предусмотренных законодательством, разъяснению осужденным их прав и обязанностей, в соответствии с действующими законодательством, изучению обстановки в среде осужденных, участию совместно с сотрудниками производственного отдела в комиссии по трудоустройству спецконтингента, (т. 12 л.д. 137-143)

-положением об отделе воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, утвержденное приказом врио начальника ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области в 27.04.2022 году, согласно которому на ФИО44, как на начальника отдела воспитательной работы с осужденными, возложены обязанности по обеспечению комплексного подхода к организации и проведению с осужденными социальной, психологической и воспитательной работы, направленной на достижение целей исправления, предупреждения новых преступлений, участие в решении вопросов в решении организации труда, разъяснение осужденным их обязанностей и прав, условий отбывания наказаний, труда и отдыха, по применению на основании законодательства РФ к осужденным мер принуждения, предусмотренных законодательством, разъяснению осужденным их прав и обязанностей, в соответствии с действующими законодательством, изучению обстановки в среде осужденных, участию совместно с сотрудниками производственного отдела в комиссии по трудоустройству спецконтингента. (т. 12 л.д. 144-150)

- характеристикой осужденного, содержащегося в исправительном учреждении ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области на имя ФИО8 с приложением в виде справки о поощрениях и взысканиях осужденного ФИО8 от 12.12.2023, согласно которой ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неоднократно поощрялся правами начальника учреждения за добросовестное отношение к обучению и труду. В учреждении был трудоустроен дневальным с 08.02.2021 (приказ №22-ос от 08.02.2021), уволен с 28.09.2022 (приказ №272-ос 20.09.2022), с 29.09.2022 переведен подсобным рабочим на участке «Производство сборки, упаковки мочалок» (приказ №273-ос от 20.09.2022). К своим трудовым обязанностям относился добросовестно. Привлекался к работам без оплаты труда по благоустройству территории колонии, согласно ст. 106 УИК РФ, к которым относился положительно, (т. 2 л.д. 100-101)

- приказом № 22-ос от 05.02.2021, утвержденным врио начальника ФКУ ИК-10 ГУФСИН РФ по Ростовской области подполковником внутренней службы ФИО2, согласно которому ФИО8 с 08.02.2021 переведен на должность дневального, (т. 2 л.д. 66-67)

- справкой о наличии трудоустройства, согласно которой осужденный ФИО8 в учреждении был трудоустроен дневальным с 08.02.2021 (приказ №22-ос 08.02.2021), уволен с 28.09.2022 (приказ №272-ос 20.09.2022), с 29.09.2022 переведен подсобным рабочим на участке «Производство сборки, упаковки мочалок» Центра трудовой адаптации осужденных ИК-10 (приказ №273-ос от 20.09.2022), (т. 2 л.д. 103)

- справкой о поощрениях и взысканиях осужденного ФИО8 от 25.03.2025, согласно которой, ФИО8 имеет 10 поощрений, за добросовестное отношение к обучению и к труду. Взысканий ФИО8 не имеет, (т. 8 л.д. 117)

- сведениями из УФК по Ростовской области, предоставленные 12.05.2025, согласно которым ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области в управлении открыты лицевые счета: лицевой счет получателя бюджетных средств – 03581190300 (дата открытия 25.12.2008); лицевой счет администратора доходов бюджета – 04581190300 (дата открытия 07.08.2015); лицевой счет для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств – 

<

***> (дата открытия 31.12.2008), (т. 13 л.д. 34-35)

По эпизоду хищения у ФКУ ИК-10 Гуфсин России по Ростовской области:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО49, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает в ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, в должности старшего юрисконсульта юридической группы, согласно доверенности от 13.06.2023 № 62/5/11-333, выданной ему начальником ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области ФИО50, он уполномочен представлять интересы данного учреждения. Порядок обращения осужденных с заявлением о передачи денежных средств третьим лицам, следующий: осужденный ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области обращается к начальнику своего отряда, и сообщает ему о том, что он со своего лицевого счета хочет перевести денежные средства третьим лицам, данные действия регламентируются в соответствии с законодательством РФ, ст. 105 УИК РФ. Далее, осужденные заполняют бланк заявления, либо пишут его собственноручно. После написания, осужденный идет к оперуполномоченному колонии, последний беседует с осужденным, о добровольности перевода денежных средств, после чего, в случае подтверждения намерений осужденного на перевод, и отсутствия воздействия на него со стороны третьих лиц, ставит свою подпись на заявлении. Далее, заявление осужденного направляется начальнику ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области на подпись, и после его резолюции о разрешении оплаты, заявление спускается в бухгалтерию учреждения, и в случае наличия денежных средств на лицевом счету осужденного, осуществляется перевод. ФИО5 он знает, ранее он работал в должности начальника ОВРО (отдел по воспитательной работе с осужденными) ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по РО. В настоящее время, в данном учреждении ФИО5 не трудоустроен, где работает и находится в настоящее время, ему неизвестно. Отношения у него были с ним только рабочие. Охарактеризовать его может с положительной стороны, как исполнительного и требовательного сотрудника. Сотрудник ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по РО ФИО14 ему так же знаком, в настоящее время, он занимает должность старшего оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по РО. Отношения у него с ним только рабочие. Охарактеризовать его может с положительной стороны, как исполнительного сотрудника. Сотрудника ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по РО ФИО24 он так же знает, он является начальником отряда ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по РО, являлся подчиненным сотрудником ФИО5 Отношения у него с ним только рабочие. Охарактеризовать его может с положительной стороны, как исполнительного сотрудника. ФИО33 – заместитель начальника ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области курирующий вопросы тыла, а ФИО13 являлся начальником отряда ОВРО. С ними у него также сложились рабочие отношения. Их охарактеризовать также может с положительной стороны. Так же ему знаком ФИО11, который работал в качестве ИП, у которого были или договорные обязательства или же работа с наряд-заказами в ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, насколько он помнит, он осуществлял ремонтные работы, связанные с автомобилями. (т. 3 л.д. 19-24)

- показаниями свидетеля ФИО20, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что он 02.07.2020г. был осужден Железнодорожным районным судом г. Ростов-на-Дону по ч. 4 ст. 159 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев. Наказание он отбывал в ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по РО, за время отбывания наказания он был трудоустроен сторожем-вахтером в промышленной зоне. За осуществление трудовых обязанностей ему на лицевой счет поступали денежные средства, которыми он расплачивался в магазине (покупка сигарет, продуктов и т.д.), несколько раз он также отправлял денежные средства своим знакомым, родственникам, суммы денежных средств были разные (18 000, 19 000, 20 000р.). Для перевода денежных средств необходимо было написать заявление, поскольку он плохо пишет по-русски, то он просил сокамерника написать вместо него. В связи с давностью событий не может точно сказать кому отправлял денежные средства. Обозрев заявления от его имени о переводе денежных средств с лицевого счета от 03.10.2022г., 10.11.2022г. и 05.09.2022., показал, что внимательно осмотрев данные заявления, может пояснить, что подписи принадлежат не ему, он их не ставил. Также с уверенностью может сказать, что ФИО23 он не знает, она не является его женой, поэтому он не мог перевести ей денежные средства, тем более он в указанные даты не работал и ему нечего было переводить. Сторожем-вахтером он никогда не работал. ФИО5 являлся начальником ОВРО, но он с ним не взаимодействовал, и не общался, ФИО11 не знает. (т. 4 л.д. 228-232)

- показаниями свидетеля ФИО23, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что она проживает совместно со своим мужем - ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и несовершеннолетним ребенком - ФИО51, в браке с ФИО17 она состоит с 10.11.2022г., ранее в брак ни с кем не вступала, ФИО17 является её единственным супругом. Какие-либо лица, отбывающие наказание в ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области ей не знакомы, ФИО20 ей не знаком, в браке с данным гражданином никогда не состояла, по адресу: Ростовская область, Мясниковский район, х. Хапры, ул. Гагарина, 43 «а» никогда не проживала, о том, что ФИО20 находится в местах лишения свободы ей стало известно только от сотрудников правоохранительных органов. У неё в пользовании находится абонентский номер «8-915-583-01-02» примерно с 2015 года, данный абонентский номер у неё один. Так же в пользовании имеется расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк России», к которому привязана банковская карта № 4279 3806 3256 8350 (с расчетным счетом - 

<

***>) и её номер мобильного телефона. В сентябре и октябре 2022 года её банковским счетом периодически пользовался её супруг ФИО17, в связи с тем, что его банковская карта ПАО «Сбербанк» может быть заблокирована из-за того, что лимиты переводов были превышены. Ей известно, что в вышеуказанный период времени на её банковскую карту поступали денежные средства в размере 20 000 рублей, 19 000 рублей и 10 000 рублей, которые в последующем её муж ФИО17 самостоятельно перевел на свой расчетный счет. Природа происхождения указанных денежных средств ей неизвестна. ФИО10 она не знает, но ей известно, что он является знакомым её супруга. От ФИО17 она знает, что ФИО10 ранее содержался в ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по РО, также она слышала, как её муж общается с ним по телефону на бытовые темы, иногда ФИО10 просил её супруга привезти ему в колонию какие-либо продукты, что ФИО17 и делал, но ничего подозрительного в их общении она не замечала. (т. 3 л.д. 146-150)

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что он с 2011 года по настоящее время состоит в должности заместителя начальника ФКУ ИК-10 ГУФСИН РФ по Ростовской области, по распределению обязанностей заместителей, он в колонии курирует кадровую и воспитательную работу. В период своей трудовой деятельности он неоднократно назначался на должность временно исполняющего обязанности начальника ФКУ ИК-10 ГУФСИН РФ по Ростовской области, ввиду нахождения руководства в ежегодном оплачиваемом отпуске, на больничном и т.д.. Будучи ВРИО начальника, в его должностные обязанности входило: организация работы администрации по осуществлению надзора за осужденными, осуществление мероприятий по предупреждению побегов и других преступлений, установление и соблюдение установленного порядка отбывания наказания и иные обязанности. Начальник учреждения приказом закрепляет сотрудников ИК, с учетом их функциональных обязанностей, ответственными за осуществление надзора за осужденными в изолированных участках, на иных объектах размещения и трудоиспользования осужденных. Изучив приказ от 14.04.2022 № 94-ос о привлечении осужденных к оплачиваемому труду, показал, что подпись на указанном приказе в строке со следующим содержанием: «Врио начальника подполковник внутренней службы ФИО7», не похожа на его, он не узнает на данном приказе свою подпись. Кем выполнена подпись от его имени с подражанием его подписи, не может сказать, ему это неизвестно. Для создания данного приказа от 14.04.2022 № 94-ос, основанием являлось заявление осужденного (со всеми резолюциями). Далее исполнителем, в данном случае ФИО37 указанный приказ согласовывается с определенными лицами различных отделов ИК, в данном случае это ФИО33 (зам по тылу), ФИО52 (организационно-аналитическая группа, в настоящее время работает в управлении ГУФСИН), ФИО53 старший юрист-консульт, в настоящее время уволился, ФИО54 (начальник канцелярии, в настоящее время на пенсии). Так, после согласования со всеми отделами, приказ со всеми подписями приносится начальнику ИК, к примеру, данный приказ ФИО37 или другой сотрудник должен был принести ему в папку. Он как ВРИО начальника, проверил бы наличие подписей, то есть лист согласования, после чего подписывал сам приказ. В данном случае, детально по данному приказу от 14.04.2022 № 94-ос, может сказать, что подпись на его не похожа, не помнит чтобы он этот приказ подписывал. Далее, исполнитель относит приказ в канцелярию на регистрацию. Список приказов регистрировался ранее в журналах, в настоящее время введен электронный документооборот, (т. 8 л.д. 142-146)

- показаниями свидетеля Свидетель №13, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что с сентября 2011 года по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в ФКУ ИК-10 ФИО26 РФ по 

<

адрес>, с 2011г. по 2023 г. состоял в должности начальника отряда. С октября 2023 г. начальник отдела по воспитательной работе с осужденными. Ранее, до его назначения в должности начальника ОВРсО состоял ФИО5. Трудоустройство осужденных в ИУ осуществляется на основании требований трудового и уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации. В силу ч. 2 ст. 10 УИК РФ, основанной на положениях ч. 3 ст. 37 Конституции РФ, при исполнении наказаний осужденными гарантируются права и свободы граждан Российской Федерации с изъятиями и ограничениями. Вопросы привлечения к труду, условия оплаты труда осужденных к лишению свободы регулируются статьями 103-105 УИК РФ, согласно которым осужденные обязаны трудиться в местах и на работах, определяемых администрацией исправительных учреждений. В этом случае это не свободное волеизъявление осужденного, а его обязанность трудиться в определенных местах и на работах. В данных отношениях отсутствуют стороны трудовых отношений - работник и работодатель. В отношении осужденных применяется особый порядок привлечения к оплачиваемому труду в ИУ. Привлечение осужденных к труду осуществляется по рапорту заинтересованного лица на имя начальника подразделения. На основании подписанного рапорта, издается рапорт о привлечении осужденного к оплачиваемым работам. Нормы трудового законодательства, регламентирующие порядок приема и увольнения осужденных, перевода на другую работу, на осужденных к лишению свободы не распространяются. При трудоустройстве осужденных к лишению свободы применяется уголовно-исполнительное и трудовое законодательство. Так, продолжительность рабочего времени, правила охраны труда, техники безопасности и производственной санитарии устанавливаются в соответствии с трудовым законодательством. Время привлечения к оплачиваемому труду засчитывается осужденным в общий трудовой стаж. Однако осужденные, отбывающие наказания в местах лишения свободы, в силу уголовно-исполнительного законодательства ограничены в своих правах, в том числе трудовых. Так, осужденным запрещается прекращать работу для разрешения трудовых конфликтов. Отказ от работы или прекращение работы является злостным нарушением установленного порядка отбывания наказания и может повлечь применение мер взыскания и материальную ответственность. Осужденные имеют право на оплату труда в соответствии с трудовым законодательством. Работники, полностью отработавшие норму рабочего времени и выполнившие норму выработки, обеспечиваются заработной платой не ниже установленного законом минимального размера оплаты труда. Из заработной платы осужденных производятся удержания денежных средств в счет возмещения потерпевшим ущерба, причиненного преступлением, уплаты алиментов и иных взысканий (Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»). Кроме того, за счет заработной платы осужденные возмещают расходы по их содержанию. При этом независимо от всех удержаний на лицевой счет осужденных зачисляется не менее 25 процентов начисленной им заработной платы. До написания заявления на трудоустройство, проводится комиссия с участием осужденного, на которой осужденному предлагаются свободные должности и виды работ, также у осужденного уточняются его умения, возможности. Если осужденный отказывается от работы, то в отношении осужденного составляется материал по взысканию, если осужденный соглашается, то он покидает кабинет, где находятся участники комиссии и ожидает, когда ему передадут бланк заявления. Далее для трудоустройства осужденного, последнему необходимо написать заявление по специальному бланку, где он указывает свои фамилию, имя и отчество, установочные данные, срок (начало и конец срока), а также указывает место (участок), где он желает работать. После этого заявление передается в центр трудовой адаптации. В случае, если необходимо, чтобы заявление было рассмотрено быстрее, то заявление передается начальнику отряда, который подготавливает пакет документом из личного дела осужденного, а именно снимает копию паспорта, СНИЛС, ИНН и передает это начальнику учреждения на подпись и далее по инстанциям. Заявление на трудоустройство должны согласовывать следующие сотрудники ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по РО: сотрудники воспитательного отдела, сотрудники отдела безопасности, сотрудники оперативного отдела, сотрудники отдела куда осужденный будет трудоустраивается, после чего заявление согласовывается у начальника учреждения. Указанные заявления осужденных оставляются в специальной папке. У каждого отдела была своя папка, в которой соответствующие отделы оставляли свои документы. В настоящее время, на практике, заявления осужденных в папку начальника относят либо начальники отряда, либо начальник ОВРсО. Для перевода денежных средств с лицевого счета осужденного, осужденному необходимо подать заявление обратившись к своему начальнику отряда. По получению начальником отряда заявления от осужденного оно рассматривается и подписывается, затем передается оперуполномоченному оперативного отдела ИК для согласования. Подписанное всеми вышеуказанными лицами заявление передается в папку для подписи с наименование «бухгалтерия» или «ОВРО». При этом осужденные при волеизъявлении о переводе денежных средств обращаются к своему начальнику отряда, начальник ОВРО не должен согласовывать перевод денежных средств. Также, если к нему придет осужденный и попросит написать заявление о переводе, он ответит ему отказом, поскольку он должен сам писать, в исключительных случаях может попросить текст написать другого осужденного, но ни как не сотрудника администрации. Тем, более, с такими вопросами осужденные не могут приходить к начальнику ОВРО, сугубо из за субординации. Для консультации и прочего за каждым осужденным, его отрядом имеется начальник соответствующего отряда, которому можно задать интересующие вопросы. Осужденные ФИО20, ФИО8, ФИО30, ФИО36 ему знакомы: ФИО36 значился злостным нарушителем, содержался в СУС, ФИО20 недавно освободился, помнит он постоянно посещал медицинскую часть, ФИО8 и ФИО30, плохо помнит, знает что содержались в ИК. Указанные лица к нему за помощью не обращались. Осужденный ФИО10 ранее отбывал наказание ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, охарактеризовать его может с посредственной стороны. Будучи в должности Врио начальника ОВРО с января 2023г. по октябрь 2023г., он обратил своё внимание на библиотеку, находящуюся на территории ИК-10, а именно на ФИО10, который числился работником библиотеки, но не выполнял должным образом свою работу, в библиотеке творился беспорядок, кругом грязь и мусор, он не понимал в связи с чем ФИО10 длительное время там пребывает, поскольку им замечено невыполнение им должным образом работы библиотекаря, так, на основании выявленных нарушений он забрал у него ключи и лишил возможности работать в библиотеке. ФИО10 длительное время на него злился, ходил обиженный, но ему было безразлично. ФИО5 состоял должности начальника отдела воспитательной работы с осужденными в период времени с 2018г., в 2023 году уволен. В его обязанности как начальника ОВРО входило: контроль за деятельностью начальников отрядов, также непосредственная работа с осужденными, рассмотрение заявление и писем осужденным на свидание. ФИО5 может охарактеризовать положительно, добросовестный, ответственный сотрудник. Ставки дневального и сторожа-вахтера ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по РО являются зоной ответственности отдела по воспитательной работе. Контроль за учетом рабочего времени осуществляет начальник отряда или начальник ОВРО, у осужденных на ставке дневального и сторожа-вахтера имеется рабочий день с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут (с перерывом на обед). Например, дневальный контролирует порядок в отряде, численность отряда и тд., сторож-вахтер следит за имуществом в отряде и его сохранность. Табель рабочего времени начальники отрядов не ведут, а лишь контролирую качество выполненных работ осужденными. За невыход на работу или отказ от работы, на осужденного составляется дисциплинарный материал, который рассматривается в соответствии с законодательством. На всех комиссиях, где он указан как участник он присутствует. Комиссии проводятся в кабинете начальника ОВРсО, ранее в кабинете ФИО5, в настоящее время в его кабинете. Состав комиссии указывается в протоколах. Комиссии проводятся с целью разъяснения осужденным о необходимости работать, по результатам комиссии осужденные могут подать заявление о трудоустройстве, а могут и проигнорировать, принять к сведению. Порядок следующий, сотрудники ИК собираются в кабинете начальника ОВРО, далее поочередно в кабинет заходит осужденный, ему предлагают работу, он в присутствии членов комиссии либо соглашается, либо отказывается. В случае если отказывается от предложенной работы, то составляется материал о нарушении, по результатам рассмотрения которого, назначается наказание. Кроме того, не всегда за отказ от работы наказывают, иногда комиссия дает время подумать осужденного, но в случае отказа на повторной комиссии, то принимаются дисциплинарные меры. Комиссии собираются не реже 1 раз в месяц, срок ничем не регламентирован. Осужденного невозможно впервые трудоустроить без проведения комиссии, без комиссии возможен перевод, но не трудоустройство. Ведением номенклатурного дела № 12-5 (ранее 12-3) заведует непосредственно начальник ОВРО, в течении года комиссии собираются, в конце года-начале следующего описываются, нумеруются, сшиваются и хранятся у начальника ОВРО. Так как протоколы за 2022г. и 2023г. сформированы лично им, они хранятся у него. Протоколы за предыдущие года формировались непосредственно начальником ОВРО, но не им. (т. 10 л.д. 63-70)

- показаниями свидетеля ФИО55, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области с 23.04.2022г.. ФИО20 ему знаком, к труду на производственных участках учреждения он не привлекался, (т. 7 л.д. 121-129)

- показаниями свидетеля ФИО56, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области. Осужденный ФИО20 когда-то жил в его 9 отряде, либо в одном локальном центре. С ФИО20 он никогда не работал, также ему неизвестно, что он где-то работал. Большую часть времени он проводил в бараке, так как болеет, привлеченным его к работе также не видел. (т. 7 л.д. 140-148)

- показаниями свидетелей ФИО17, ФИО9, ФИО25, ФИО16, ФИО37, ФИО24, ФИО22, ФИО38, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО13 и ФИО43 оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, которые уже были изложены ранее, при описании доказательств по первому эпизоду преступной деятельности ФИО5.

- протоколом явки с повинной от 23.04.2025, согласно которой ФИО5, сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что он, будучи в должности начальника отдела по воспитательной работе ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, распорядился денежными средствами с лицевых счетов осужденного ФИО8 и осужденного ФИО20, по собственному усмотрению, (т. 12 л.д. 77-78)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в следственные органы, согласно которому в следственный отдел по Железнодорожному району г. Ростова-на-Дону СУ СК России по Ростовской области предоставлены документы, отражающие результаты оперативно-розыскных мероприятий, содержащие сведения о совершении ФИО5, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, (т. 1 л.д. 11-14)

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с приложениями, согласно которому проведено обследование в кабинете бухгалтерии ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, в ходе которого изъяты: выписка из лицевого счета № П-4 по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; бухгалтерские дела «г/б сентябрь 2022», «г/б октябрь 2022», «г/б ноябрь 2022» за 2022 год, которые содержат; заявление осужденного ФИО20 о переводе 20.000 рублей ФИО23; заявление осужденного ФИО20 о переводе 10.000 рублей ФИО23; заявление осужденного ФИО20 о переводе 19.000 рублей ФИО23, (т. 1 л.д. 19-31)

- протоколом осмотра документов с оптическим диском, согласно которому был осмотрен, а впоследствии приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств оптический диск, предоставленный сотрудниками УСБ ГУФСИН России по Ростовской области, содержащий информацию о движениях по банковским счетам, открытым на имя ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (т. 3 л.д. 66-74)

- протоколом осмотра документов, согласно которому был осмотрен, а впоследствии приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств оптический диск, содержащий информацию о движениях по банковскому счету № 40817810652097050746, открытому на имя ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в дополнительном офисе № 5221/0672 и о движениях по банковскому счету № 40817810752097072158, открытому на имя ФИО17, в дополнительном офисе №5221/0674 ПАО СБЕРБАНК. Согласно п.п. № 1761 следует, что 11.10.2022г. на осматриваемый счет, принадлежащий ФИО34, поступили денежные средства в размере 18 200 рублей, тип транзакции: перевод на карту (с карты) через мобильный банк, дата транзакции: 10.10.2022 в 19:05, номер карты: 220220***4990. Согласно п.п. №1786 следует, что 20.10.2022 с осматриваемого счета, принадлежащего ФИО34, были списаны денежные средства в размере 30 000 рублей, тип транзакции: списание с карты на карту по операции перевода с карты на карту через мобильный банк, дата транзакции: 18.10.2022 в 17:25, кошелек получателя: 2202203237431020, данные получателя: 60 13431051 ФИО17, (т. 3 л.д. 66-75)

- протоколом осмотра документов, согласно которому были осмотрены, а впоследствии приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств документы, изъятые в ходе акта обследования помещения от 26.09.2023г. в кабинете бухгалтерии ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, по адресу: 

<

...>, а именно выписка из лицевого счета № П-4 по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; заявление осужденного ФИО20 о переводе 20.000 рублей ФИО23; заявление осужденного ФИО20 о переводе 10.000 рублей ФИО23; заявление осужденного ФИО20 о переводе 19.000 рублей ФИО23, (т. 3 л.д. 76-93)

- протоколом осмотра документов, согласно которому был осмотрен, а впоследствии приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств оптический диск, содержащий выписки по банковскому счету № 40817810752097072158, открытому на имя ФИО17, в дополнительном офисе №5221/0674 ПАО СБЕРБАНК. Согласно строке № 235 следует, что 18.10.2022 в 17:25:16, на банковскую карту № 2202203237431020, со счетом № 40817810752097072158, принадлежащую ФИО17, поступили денежные средства в размере 30 000 рублей с банковской карты № 2202203236024990, принадлежащей ФИО34 (паспортные данные: серия 

<

...>), (т. 3 л.д. 94-104)

- протоколом обыска, согласно которому был произведен обыск по месту жительства ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты бумажные денежные средства (банкноты номиналом пять тысяч рублей каждая) в сумме 175 000 рублей (сто семьдесят пять тысяч рублей), (т. 4 л.д. 51-54, 58)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены, а впоследствии приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств деньги, изъятые в ходе обыска 09.10.2024г. в жилище ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, в размере 175 000 рублей (сто семьдесят пять тысяч рублей), (т. 4 л.д. 189-194)

- протоколом осмотра документов с оптическим диском, согласно которому был осмотрен, а впоследствии приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств оптический диск, предоставленный ПАО, «Мегафон», ООО «Т-2 Мобайл», содержащий биллинговую информацию абонентских номеров, находящихся в пользовании ФИО5, ФИО13, ФИО17, в ходе которого установлено, что 13.09.2022г. в 16 часов 57 минут, 02.10.2023г. в 08 часов 30 минут, 02.10.2023г. в 08 часов 32 минуты между устройством с абонентским номером 

<

***> (находящимся в пользовании ФИО5), и устройством с абонентским номером 

<

***> (находящимся в пользовании ФИО17) осуществлялись соединения, (т. 5 л.д. 197-210)

- протоколом осмотра предметов с оптическим диском, согласно которому был осмотрен, а впоследствии приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств оптический диск, предоставленный ПАО «Сбербанк России», в ходе которого установлено, что 07.10.2022г. на расчетный счет № 

<

***>, открытый на имя ФИО12, в дополнительном офисе №5221/0674 ПАО СБЕРБАНК, расположенном по адресу: 

<

...>, поступили личные денежные средства осужденного ФИО8 в размере 30 000 рублей. 10.10.2022г. с банковского счета ФИО12 были переведены денежные средства в размере 18 200 рублей, на банковский счет № 40817810652097050746, открытый на имя ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в дополнительном офисе № 5221/0672, расположенном по адресу: Ростовская область, г. Зерноград, ул. Ленина, д. 2, после чего 18.10.2022г. с банковского счета ФИО48 на банковский счет № 40817810752097072158, открытый на имя ФИО17, в дополнительном офисе №5221/0674 ПАО СБЕРБАНК, расположенном по адресу: 

<

...>, переведены денежные средства в размере 30 000 рублей, (т. 5 л.д. 215-245)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 23.01.2024г. с приложением, согласно которому у ФИО14 получены образцы для сравнительного исследования (образцы почерка и подписей), (т. 1 л.д. 182-183, 184-189)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 23.01.2024г. с приложением, согласно которому у ФИО24 получены образцы для сравнительного исследования (образцы подписей), (т. 1 л.д. 192-193, 194-196)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 23.01.2024г. с приложением, согласно которому у ФИО5 получены образцы для сравнительного исследования (образцы подписей и почерка), (т. 1 л.д. 217-218, 219-224)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 07.10.2024г. с приложением, согласно которому у свидетеля ФИО13 получены образцы для сравнительного исследования (образцы почерка и подписей), (т. 3 л.д. 210-212, 213-216)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 29.11.2024г. с приложением, согласно которому у свидетеля ФИО24 получены образцы для сравнительного исследования (образцы почерка и подписей), (т. 5 л.д. 110-111, 112-118)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 29.11.2024г. с приложением, согласно которому у свидетеля ФИО47 получены образцы для сравнительного исследования (образцы почерка и подписей), (т. 5 л.д. 99-100, 101-107)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 17.01.2025г. с приложением, согласно которому у свидетеля ФИО14 получены образцы для сравнительного исследования (образцы почерка и подписей), (т. 7 л.д. 45-46, 47-62)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 12.02.2025г. с приложением, согласно которому у свидетеля ФИО20 получены образцы для сравнительного исследования (образцы почерка и подписей), (т. 8 л.д. 45-46, 47-51)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 26.03.2025 с приложением, согласно которому у свидетеля ФИО7 получены образцы для сравнительного исследования (образцы подписи), (т. 8 л.д. 149-150, 151-156)

- протоколом выемки с фототаблицей, согласно которому в помещении ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области по адресу: 

<

...>, произведена выемка, в ходе которой изъято: личное дело осужденного ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (т. 8 л.д. 124-129)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен, а впоследствии приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: сшив документов, представляющий собой личное дело ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (т. 13 л.д. 6-18)

- протоколом выемки с фототаблицей, согласно которому в помещении ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области по адресу: 

<

...>, произведена выемка, в ходе которой изъято: номенклатурное дело № 4 т. 1, с наименованием «Приказы начальника исправительной колонии по трудоиспользованию осужденных» в 1 томе, в котором вшит оригинал приказа ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области от 14.04.2022 № 94-ос, (т. 8 л.д. 133-136)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен, а впоследствии приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: номенклатурное дела № 4 т. 1, с наименованием «Приказы начальника исправительной колонии по трудоиспользованию осужденных» в 1 томе, а также содержащегося в нем оригинала приказа ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области от 14.04.2022 № 94-ос, согласно которому осужденный ФИО20 привлечен к труду на должность сторожа-вахтера, (т. 8 л.д. 137-141)

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому был произведен осмотр локального сектора общежитий осужденных, расположенный на территории ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области по адресу: 

<

...>, а именно место осуществления трудовой деятельности осужденных, состоящих в должности сторожа-вахтера и дневального, (т. 8 л.д. 162-169)

- протоколом выемки с фототаблицей, согласно которому в помещении ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области по адресу: 

<

...>, произведена выемка документов: протоколов комиссии исправительного учреждения отдела по воспитательной работе с осужденными за 2022 и 2023 года, (т. 8 л.д. 173-178)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены, а впоследствии приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств протоколы комиссии исправительного учреждения отдела по воспитательной работе с осужденными за 2022 и 2023 года. Согласно п. 23 Протокола №202 заседания комиссии администрации учреждения ФКУ ИК-10 по привлечению к труду трудоспособных осужденных, в том числе имеющих исполнительные документы от 03.11.2022, обнаруженному на странице 36 осматриваемого сшива, ФИО20, при проведении комиссии, отказался от трудоустройства на оплачиваемых работах по ст. 103 УИК РФ, (т. 8 л.д. 179-188)

- протоколом выемки с фототаблицей, согласно которому в помещении ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области по адресу: 

<

...>, произведена выемка, в ходе которой изъяты документы, содержащие образцы подписи ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: статистические данные ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области за январь 2022 года, на 1 листе, статистические данные ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области за 2 месяца 2022 года, на 1 листе, статистические данные ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области за 7 месяцев 2022 года, на 1 листе, статистические данные ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области за январь 2023 года, на 1 листе, статистические данные ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области за 2 месяца 2023 года, на 1 листе, статистические данные ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области за 3 месяца 2023 года, на 1 листе, (т. 10 л.д. 80-83)

- протоколом осмотра документов с приложением, согласно которому были осмотрены, а впоследствии приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств документы, содержащие образцы подписи ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: статистические данные ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области за январь 2022 года, на 1 листе, статистические данные ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области за 2 месяца 2022 года, на 1 листе, статистические данные ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области за 7 месяцев 2022 года, на 1 листе, статистические данные ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области за январь 2023 года, на 1 листе, статистические данные ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области за 2 месяца 2023 года, на 1 листе, статистические данные ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области за 3 месяца 2023 года, на 1 листе, (т. 10 л.д. 84-95)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому был произведен осмотр служебного кабинета, расположенного в здании ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по РО по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъяты расходные расписания из программы под наименованием «СУФД-онлайн», всего на 24 листах, указанные документы были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, (т. 10 л.д. 187-223)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому был произведен осмотр служебного кабинета, расположенного в здании ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по РО по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъяты платёжные поручения, заявки на кассовые расходы, выписки из лицевого счета для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств из архива на оптический диск. Всего на оптический диск загружены 11 файлов тип документа: PDF Document. В том числе платежное поручение № 2370 от 21.09.2022, согласно которому получателем денежных средств в сумме 20 000 рублей 00 копеек является ФИО23, назначение платежа: Личные денежные средства осужденного ФИО20 и т.д., указанные документы были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, (т. 9 л.д. 144-167, 168-203)

- протоколом осмотра документов, согласно которому были осмотрены, а впоследствии приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств документы, предоставленные ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, а именно: табель №4 учета использования рабочего времени за период с 01 по 30 апреля 2022г., на 6 листах, табель №5 учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 мая 2022г., на 7 листах, табель №6 учета использования рабочего времени за период с 01 по 30 июня 2022г., на 4 листах, табель №7 учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 июля 2022г., на 5 листах, табель № 8 учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 августа 2022 г., на 5 листах, табель № 9 учета использования рабочего времени за период с 01 по 30 сентября 2022 г., на 5 листах, табель № 10 учета использования рабочего времени за период с 01 по 25 октября 2022 г., на 1 листе, (т. 12 л.д. 163-201)

- протоколом осмотра документов, согласно которому был осмотрен, а впоследствии приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств оптический диск, предоставленный ПАО Сбербанк, содержащий сведения о счетах и банковских картах на имя ФИО5, согласно которому 01.10.2022 денежные средства в размере 20 000 рублей были переведены с банковского счета №, открытого на имя ФИО11, в дополнительном офисе № 5221/0187 ПАО СБЕРБАНК, расположенном по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, открытый на имя ФИО5, в дополнительном офисе № 5221/0369 ПАО СБЕРБАНК, расположенном по адресу: г. Ростов-на-Дону, пр-кт. Стачки, 228, (т. 8 л.д. 35-42)

- заключением эксперта № 5667, 5668/04-1-24, согласно выводам которого устанволено, что записи, расположенные в заявлении ФИО20 от 10.11.2022: - буквенно-цифровые записи, начинающиеся словами «Петросян...» и заканчивающиеся словами «10 11 22»; - запись «А.А. Алексанов», выполнены одним лицом, ФИО5, а не ФИО20, не ФИО24. Подпись от имени ФИО20, расположенная напротив записи «10.11.2022» в заявлении ФИО20 от 10.11.2022 вероятно выполнена не ФИО20, а другим лицом, (т. 11 л.д. 42-51)

- заключением эксперта № 5671, 5672/04-1-24, согласно выводам которого устанволено, что буквенно-цифровые записи, начинающиеся словами «Петросян...» и заканчивающиеся словами «ФИО14», расположенные в заявлении ФИО20 от 03.10.2022, выполнены одним лицом, ФИО5, а не ФИО20, не ФИО24, не ФИО14. Подпись от имени ФИО20, расположенная напротив записи «03.10.2022» в заявлении ФИО20 от 03.10.2022 вероятно выполнена не ФИО20, а другим лицом. Подпись от имени ФИО14, расположенная напротив записи «ОУОО к-н вн.сл.» в заявлении ФИО20 от 03.10.2022 выполнена не ФИО14, а другим лицом, (т. 11 л.д. 58-67)

- заключением эксперта № 5669, 5670/04-1-24, согласно выводам которого установлено, что буквенно-цифровые записи, начинающиеся словами «Петросян...» и заканчивающиеся словами «05 09 22», расположенные в заявлении ФИО20 от 05.09.2022, выполнены одним лицом, ФИО5, а не ФИО20, не ФИО24. Запись «А.А. Алексанов», расположенная в строке «Начальник отряда» заявления ФИО20 от 05.09.2022 выполнена ФИО24, а не ФИО15, не ФИО20. Подпись от имени ФИО20, расположенная напротив записи «05.09.2022» в заявлении ФИО20 от 05.09.2022 вероятно выполнена не ФИО20, а другим лицом, (т. 11 л.д. 74-82)

- заключением эксперта №177, согласно выводам которого установлено, что подпись от имени ФИО7, в следующем документе: «Оригинал приказа от 14 апреля 2022 №994-ос, на 1 листе, находящийся в сшиве на 133 стр. «ДЕЛО №4 т 1 Приказы начальника исправительной колонии по трудоиспользованию осужденных» в строке «Врио начальника подполковник внутренней службы ФИО7» выполнена не ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а другим лицом, (т. 11 л.д. 238-241)

- приказом начальника ГУФСИН России по Ростовской области от 15.11.2018 № 1084 лс, согласно которому ФИО5, назначен на должность начальника отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, (т. 12 л.д. 204)

- должностной инструкцией начальника отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области майора внутренней службы ФИО15 от 28.01.2021г., утвержденная врио начальника ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области подполковником внутренней службы ФИО2 28.01.2021г., согласно которой ФИО5 наделен, обязанностями по соблюдению Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, и обеспечению их исполнения, непосредственному обнаружению событий, угрожающих личной или общественной безопасности, предотвращению и пресечению правонарушений, объявлению лицам, находящимся на территориях учреждений, исполняющих наказания, и следственных изоляторов, а также прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования, обязательное для исполнения официальное предостережение (предостережение) о недопустимости действий, создающих условия для совершения преступлений и административных правонарушений, либо недопустимости продолжения антиобщественного поведения, организации работы, контроля, (т. 12 л.д. 158-162)

- должностной инструкцией начальника отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области майора внутренней службы ФИО5 от 10.01.2022г., утвержденная начальником ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области подполковником внутренней службы ФИО4 10.01.2022г. которая аналогична вышеизложенной, (т. 6 л.д. 137-141)

- должностной инструкцией начальника отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области майора внутренней службы ФИО5 от 01.09.2022, утвержденная начальником ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области подполковником внутренней службы ФИО9 01.09.2022, которая так же аналогична вышеизложенным, (т. 6 л.д. 142-147)

-положением об отделе воспитательной работы с осужденными ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, утвержденное на основании приказа начальника ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области в 2020 году, согласно которому на ФИО44, как на начальника отдела воспитательной работы с осужденными, возложены обязанности по обеспечению комплексного подхода к организации и проведению с осужденными социальной, психологической и воспитательной работы, направленной на достижение целей исправления, предупреждения новых преступлений, участие в решении вопросов в решении организации труда, разъяснение осужденным их обязанностей и прав, условий отбывания наказаний, труда и отдыха, по применению на основании законодательства РФ к осужденным мер принуждения, предусмотренных законодательством, разъяснению осужденным их прав и обязанностей, в соответствии с действующими законодательством, изучению обстановки в среде осужденных, участию совместно с сотрудниками производственного отдела в комиссии по трудоустройству спецконтингента, (т. 12 л.д. 131-136)

-положением об отделе воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, утвержденное начальником ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области в 10.01.2020 году, согласно которому на ФИО44, как на начальника отдела воспитательной работы с осужденными, возложены обязанности по обеспечению комплексного подхода к организации и проведению с осужденными социальной, психологической и воспитательной работы, направленной на достижение целей исправления, предупреждения новых преступлений, участие в решении вопросов в решении организации труда, разъяснение осужденным их обязанностей и прав, условий отбывания наказаний, труда и отдыха, по применению на основании законодательства РФ к осужденным мер принуждения, предусмотренных законодательством, разъяснению осужденным их прав и обязанностей, в соответствии с действующими законодательством, изучению обстановки в среде осужденных, участию совместно с сотрудниками производственного отдела в комиссии по трудоустройству спецконтингента, (т. 12 л.д. 137-143)

-положением об отделе воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, утвержденное приказом врио начальника ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области в 27.04.2022 году, согласно которому на ФИО44, как на начальника отдела воспитательной работы с осужденными, возложены обязанности по обеспечению комплексного подхода к организации и проведению с осужденными социальной, психологической и воспитательной работы, направленной на достижение целей исправления, предупреждения новых преступлений, участие в решении вопросов в решении организации труда, разъяснение осужденным их обязанностей и прав, условий отбывания наказаний, труда и отдыха, по применению на основании законодательства РФ к осужденным мер принуждения, предусмотренных законодательством, разъяснению осужденным их прав и обязанностей, в соответствии с действующими законодательством, изучению обстановки в среде осужденных, участию совместно с сотрудниками производственного отдела в комиссии по трудоустройству спецконтингента.(т. 12 л.д. 144-150)

- справкой о поощрениях и взысканиях осужденного ФИО20, согласно которой ФИО20 поощрений не имеет, имеет 19 взысканий, из которых 07.11.2022 ФИО20 примерена мера взыскания в виде выговора за отказ от оплачиваемых работ, 03.03.2023, 06.03.2023, 26.05.2023, 02.08.2023, 21.08.2023, 29.01.2023, 16.02.2023, 06.03.2024, 07.03.2024, 11.03.2024 примерены меры взыскания в виде выговора, за невыход на работу согласно разнарядке, (т. 8 л.д. 116)

- сведениями из УФК по Ростовской области, предоставленные 12.05.2025, согласно которым ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области в управлении открыты лицевые счета: лицевой счет получателя бюджетных средств – 03581190300 (дата открытия 25.12.2008); лицевой счет администратора доходов бюджета – 04581190300 (дата открытия 07.08.2015); лицевой счет для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств – 

<

***> (дата открытия 31.12.2008), (т. 13 л.д. 34-35)

Проверив и проанализировав вышеперечисленные доказательства в их совокупности, и оценив их на предмет относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к обоснованному выводу о полной доказанности вины подсудимого ФИО5 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ (2 эпизода) при вышеизложенных обстоятельствах.

Приведенные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, следственные действия проведены надлежащими должностными лицами в рамках регламентированных уголовно-процессуальным законом процедур, эксперты, обладающие достаточными знаниями и предупрежденные об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, по результатам исследований в соответствии с существующими методиками сделали выводы, не вызывающие сомнений и неясностей, при этом эти выводы подтверждают и дополняют иные доказательства, исследованные в судебном заседании, в том числе показания свидетелей.

Суд считает, что приведенные выше доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, и в своей совокупности непротиворечащими, согласующимися друг с другом, достаточными для признания подсудимого виновным в совершении им преступлений.

У суда не имеется оснований для признания результатов оперативно-розыскной деятельности недопустимыми доказательствами, поскольку оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в соответствии с задачами и по основаниям, предусмотренным ФЗ № 144 от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности», а документы, составленные по результатам оперативно-розыскной деятельности, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам. Эти результаты могут быть использованы в процессе доказывания по настоящему делу, как отвечающие требованиям, предъявляемым к доказательствам, а также использованы при формировании доказательств. Законность проведения оперативно-розыскных мероприятий, легализации их результатов и придания им качеств доказательств по уголовному делу сомнений не вызывает.

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО5 его вина по обоим эпизодам его преступной деятельности, подтверждается показаниями потерпевшего ФИО8 который показал, что никому свои личные денежные средства не переводил, представителя потерпевшего ФИО49, указавшего о порядке устройства осужденных на работу и переводе денежных средств, свидетеля ФИО20 который прямо указал, что никогда не работал в ИК, свидетеля ФИО17, утверждавшего, что денежные средства, полученные им от посредника он переводил на имя ФИО5, так же иногда привозил ему продукты питания на сумму перевода, показаниями ФИО23, ФИО18, ФИО12, ФИО19, подтвердивших показания ФИО17 и сообщивших о том, что он действительно получал денежные средства от знакомого из исправительной колонии и переводил их на другие счета, свидетелями ФИО9, ФИО25, ФИО16, ФИО24, ФИО37, ФИО22, ФИО38, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО13, ФИО57 и ФИО43 – сотрудников ИК-10, которые подробно показали порядок устройства на работу в ИК, порядок перевода денежных средств со счетов осужденных, так же некоторые из них указали о том, что осужденный ФИО20, не работал на указанных в документах должностях и напротив ФИО8 работал постоянно и у него имелись денежные средства на счете, свидетелей ФИО45, ФИО46 и ФИО58 – осужденных, утверждавших, что ФИО8 постоянно был трудоустроен, свидетели ФИО55 и ФИО56 – осужденные, отбывающие наказание в ИК-10 совместно с ФИО20, утверждали, что он к работам никогда не привлекался, иными материалами уголовного дела – заключениями экспертов, согласно которым, тексты и подписи в документах о переводе денежных средств иным лицам выполнены не ФИО8, в документах о устройстве на работу ФИО20 выполнены не им, часть текстов в исследуемых документах выполнена ФИО5, протоколами осмотров документов и предметов, согласно которым была установлена цепочка перевода денежных средств от осужденных, непосредственно ФИО5, должностными инструкциями ФИО5 которые подтверждали, что он является должностным лицом и иными материалами уголовного дела представленными выше.

Показания свидетелей последовательны, согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами добытыми по делу, поэтому суд признает их допустимыми.

Суд находит доказанным совершение подсудимым инкриминируемых ему преступлений с учетом исследованных по делу доказательств. Каких-либо оснований для признания доказательств недопустимыми не имеется, поскольку все они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются между собой.

Установленная судом совокупность обстоятельств содеянного ФИО5, характер и последовательность его действий свидетельствуют о том, что подсудимый осознавал общественную опасность своих действий, т.е. действовал с прямым умыслом.

На основании изложенного суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО5 в совершении преступлений, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, полностью доказана и квалифицирует его действия:

- по эпизоду хищения у ФИО59 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения,

- по эпизоду хищения у ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения,

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимого, предусмотренных главой 8 УК РФ, а также обстоятельств, влекущих за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности и наказания, предусмотренных главой 11 УК РФ, не имеется.

ФИО5 на учете у психиатра либо нарколога не состоит, дает правильные и логические суждения, понимает происходящее, работал в государственном учреждении ФСИН, соответственно проходил необходимые медицинские обследования.

При таких обстоятельствах у суда нет оснований сомневаться в состоянии его психического здоровья, поэтому суд признает подсудимого вменяемым как в настоящее время, так и в период совершения им преступления в связи с чем, он может нести уголовную ответственность за совершенное деяние.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО5, суд учитывает, что он имеет постоянное место жительства и регистрации на территории г. Ростова-на-Дону, ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, работает, женат, осуществляет уход за больным отцом, один из детей имеет заболевание, положительно характеризуется по месту жительства и работы, имеет почетные грамоты, благодарности, проходил служебные курсы повышения квалификации, имеет две медали.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО5 в соответствии с положениями, предусмотренными п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в том, что он еще до возбуждения уголовного дела, а так же в ходе дачи показаний на предварительном следствии подробно указывал обстоятельства совершения преступления, не известные органу следствия, согласно п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, по обоим эпизодам, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание суд так же признает наличие малолетних детей у виновного (4 ребенка), а в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ суд признает и учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, нет.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч. 1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Часть 3 ст. 60 УК РФ предусматривает, что при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с положениями ст. 43 УК РФ наказание является мерой государственного принуждения, назначаемой по приговору суда. Наказание применяется к лицу, признанному виновным в совершении преступления, и заключается в предусмотренных настоящим Кодексом лишении или ограничении прав и свобод этого лица. При этом, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.ст. 6, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, в том числе, влияния назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого и достижение целей уголовного наказания, закрепленных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет соответствовать назначение наказания в виде лишения свободы, не усматривая при этом каких-либо оснований для применения при назначении наказания положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, поскольку данные о личности виновного, обстоятельства совершения преступления, не позволяют прийти к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания.

Суд считает, что более мягкий вид наказания из числа предусмотренных санкций ч. 3 ст. 159 УК РФ с учетом личности ФИО5, совокупности обстоятельств совершения преступлений, совершение нескольких преступлений, не целесообразен и не будет отвечать целям уголовного наказания и принципу справедливости, не скажется благоприятно на исправлении подсудимого. Учитывая, что подсудимый совершил преступления с использованием своего служебного положения в государственном учреждении, представляющее повышенную общественную опасность, подрывающую интересы службы, однако ранее не судим, имеет ряд обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие отягчающих, а также принимая во внимание данные о его личности, материальное положение, суд считает необходимым не назначать дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, вместе с тем, суд на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ, считает необходимым в качестве дополнительного вида наказания назначить ФИО5 лишение права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительных полномочий в указанных органах.

Поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суду не представлено, оснований для применения по делу положений ст. 64 УК РФ суд не находит, а потому считает необходимым назначить ему наказание в пределах соответствующих санкций уголовного закона.

Разрешая вопрос о возможности изменении категории тяжести совершенных преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, о чем ходатайствовала сторона защиты, суд принимает во внимание наличие смягчающих обстоятельств, в том числе учитывает способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, совершение умышленных преступлений, мотив, цель совершенных деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень общественной опасности, и полагает, что оснований для смягчения категории тяжести совершенных подсудимым преступлений, не имеется.

В целях обеспечения исполнения приговора суда меру пресечения в виде запрета определенных действий необходимо изменить на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО5 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с положениями, предусмотренными ст.81 УПК РФ.

Гражданские иски по делу не заявлялись.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ и ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание:

- по эпизоду хищения у Потерпевший №1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ, с лишением права занимать должности в государственных органах власти, связанные с осуществлением функции представителя власти и организационно-распорядительных полномочий в указанных органах, на 1 (один) год,

- по эпизоду хищения у ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ, с лишением права занимать должности в государственных органах власти, связанные с осуществлением функции представителя власти и организационно-распорядительных полномочий в указанных органах, на 1 (один) год,

На основании ч.ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ и ч. 3 ст. 159 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний и дополнительного вида наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением, на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ, права занимать должности в государственных органах власти, связанные с осуществлением функции представителя власти и организационно-распорядительных полномочий в указанных органах, на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ срок дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности в государственных органах власти, связанные с осуществлением функции представителя власти и организационно-распорядительных полномочий в указанных органах, исчислять с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения ФИО5 в виде запрета определенных действий отменить и избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда. По вступлении приговора в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу отменить.

В соответствии с ч.7 ст.302 УПК РФ во взаимосвязи со ст.72 УК РФ начало срока отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО5, включая его задержание в порядке ст. 91 УПК РФ с 21.04.2025г. по 24.04.2025г., с 11.12.2025 г. по день (включительно), предшествующий вступлению настоящего приговора в законную силу, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Арест на денежные средства в размере 125000 рублей наложенный постановлением Железнодорожного районного суда г. Ростова-на-Дону от 14.05.2025г. отменить и возвратить по принадлежности подсудимому ФИО5 либо его представителю.

Вещественные доказательства по делу – оптический диск, предоставленный сотрудниками УСБ ГУФСИН России по Ростовской области, совместно с постановлением от 16.10.2023 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в следственные органы, оптический диск, представленный из ПАО «Сбербанк России», содержащий выписки по счетам ФИО17, оптический диск, предоставленный ПАО, «Мегафон», ООО «Т-2 Мобайл», содержащего биллинговую информацию абонентских номеров, находящихся в пользовании ФИО5, ФИО13, ФИО17, оптический диск, предоставленный ПАО «Сбербанк России», оптический диск, предоставленный ПАО Сбербанк, содержащий сведения о счетах и банковских картах на имя ФИО5, хранятся в материалах уголовного дела на оптический диск с документами в ПДФ формате - продолжить хранить в материалах уголовного дела (т. 3 л.д. 74, 75, 103-104, т. 5 л.д. 210, л.д. 244-245, т 8 л.д. 41-42, т. 9 л.д. 200, 201-203) - журнал операций №2 с безналичными денежными средствами за октябрь 2022 года «ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по РО», содержащий заявление осужденного ФИО8 о переводе с лицевого счета денежных средств в сумме 30.000 рублей, ФИО12, выписка из лицевого счета № П-4 по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; том журнала операций №2 с безналичными денежными средствами за сентябрь 2022 года «ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по РО», содержащий заявление осужденного ФИО20 о переводе 20.000 рублей ФИО23; том журнала операций №2 с безналичными денежными средствами за октябрь 2022 года «ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по РО», содержащий заявление осужденного ФИО20 о переводе 10.000 рублей ФИО23; том журнала операций №2 с безналичными денежными средствами за ноябрь 2022 года «ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по РО», содержащий заявление осужденного ФИО20 о переводе 19.000 рублей ФИО23, - личное дело осужденного ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №99230 в 1 сшиве, личное дело осужденного ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 1 сшиве - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Железнодорожному району г. Ростов-на-Дону СУ СК РФ по РО – возвратить по принадлежности в ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области. (т. 3 л.д. 93, т. 13 л.д. 17-18) - заявление о трудоустройстве осужденного ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - хранится в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Железнодорожному району г. Ростов-на-Дону СУ СК РФ по РО, (т. 3 л.д. 126) - выписка из лицевого счета № К-64 по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету осужденного ФИО8, оригинал приказа ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области от 14.04.2022 № 94-ос, согласно которому осужденный ФИО20 привлечен к труду на должность сторожа-вахтера, сшив служебной документации ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области за 2022 год; сшив служебной документации ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области за 2023 год - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Железнодорожному району г. Ростов-на-Дону СУ СК РФ по РО – возвратить по принадлежности в ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области, (т. 3 л.д. 130, т. 8 л.д. 141, 188) - статистические данные ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области за январь 2022 года, на 1 листе, статистические данные ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области за 2 месяца 2022 года, на 1 листе, статистические данные ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области за 7 месяцев 2022 года, на 1 листе, статистические данные ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области за январь 2023 года, на 1 листе, статистические данные ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области за 2 месяца 2023 года, на 1 листе, статистические данные ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Ростовской области за 3 месяца 2023 года, на 1 листе, расходное расписание №00119030/004 от 28.12.2021; расходное расписание №00119030/018 от 01.02.2022; расходное расписание №00119030/022 от 04.03.2022; расходное расписание №00119030/033 от 06.04.2022; расходное расписание №00119030/037 от 15.04.2022; расходное расписание №00119030/041 от 04.05.2022; расходное расписание №00119030/050 от 06.06.2022; расходное расписание №00119030/056 от 05.07.2022; расходное расписание №00119030/067 от 04.08.2022; расходное расписание №00119030/079 от 07.09.2022; расходное расписание №00119030/092 от 06.10.2022; расходное расписание №00119030/101 от 03.11.2022, - табель №4 учета использования рабочего времени за период с 01 по 30 апреля 2022г., на 6 листах, табель №5 учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 мая 2022г., на 7 листах, табель №6 учета использования рабочего времени за период с 01 по 30 июня 2022г., на 4 листах, табель №7 учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 июля 2022г., на 5 листах, табель № 8 учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 августа 2022 г., на 5 листах, табель № 9 учета использования рабочего времени за период с 01 по 30 сентября 2022 г., на 5 листах, табель № 10 учета использования рабочего времени за период с 01 по 25 октября 2022 г., на 1 листе – продолжить хранить в материалах уголовного дела, (т. 10 л.д. 189-199, 200-223, л.д. 88-93, 94-95, т. 12 л.д. 200-201, 167-199)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора в Ростовский областной суд через Железнодорожный районный суд г. Ростова-на-Дону. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе в течении 15 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционной жалобы или апелляционного представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий